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1  Všeobecné informácie o zariadení 

 

Tabuľka 1  Identifikačné údaje organizácie 

Názov organizácie: HARMONIA – Domov sociálnych služieb a zariadenie    

pre seniorov  /ďalej len zariadenie HARMONIA/ 

Zriaďovateľ:  Košický samosprávny kraj 

Forma: celoročná pobytová 

Sídlo organizácie: Nám. A. Dubčeka 270/2, 072 22 Strážske 

Štatutárny orgán: Mgr. Viera Dzurjašková - riaditeľka 

IČO: 00692034 

DIČ: 2020734727 

Kontakt: Telefón: 056/6491414 

E – mail: riaditel@harmoniastrazske.sk 

Web: https://harmonia.vucke.sk 

 
1. 1  História zariadenia 

 

Zariadenie sociálnych služieb HARMONIA vzniklo v roku 1987 ako domov dôchodcov, ktorý 

patril do pôsobnosti Okresného národného výboru v Michalovciach. Dňom 1. januára 1991 

došlo k zmene, na základe ktorej Okresný úrad v Michalovciach zriadil Domov dôchodcov 

a domov penzión pre dôchodcov v Strážskom ako samostatnú rozpočtovú organizáciu. 

Zriaďovateľom Domova dôchodcov a domova penzión pre dôchodcov v Strážskom v súlade so 

zákonom č. 222/1996 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy v znení neskorších predpisov 

sa stal s účinnosťou od roku 1996 Krajský úrad v Košiciach.  

 

Podľa zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na 

obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 1. júla 2002 stal 

zriaďovateľom Domova dôchodcov a domova sociálnych služieb Košický samosprávny kraj. 

Na základe zriaďovacej listiny zo dňa 2.11.2009 došlo k zmene názvu rozpočtovej organizácie 

na HARMONIA – Domov sociálnych služieb, zariadenie podporovaného bývania a zariadenie 

pre seniorov. Sociálnu službu zariadenie podporovaného bývania s kapacitou 9 miest zariadenie 

HARMONIA poskytovalo v čase od 1.1.2010 do 31.7.2019. 

 

1. 2  Charakteristika  zariadenia 

 

HARMONIA – Domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov poskytuje sociálne služby 

podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov a vykonáva 

odborné, obslužné a ďalšie činnosti, zabezpečuje vykonávanie týchto činnosti, alebo utvára 

mailto:riaditel@harmoniastrazske.sk
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podmienky na ich vykonávanie v rozsahu ustanovenom zákonom pre jednotlivé druhy sociálnej 

služby, ktoré poskytuje.  
 

Zariadenie HARMONIA poskytuje sociálne služby v súlade so základnými ľudskými právami 

a slobodami, prirodzenou ľudskou dôstojnosťou a  s princípmi nediskriminácie. 
 

Víziou zariadenia HARMONIA je neustále zlepšovať kvalitu života prijímateľov sociálnej 

služby s ohľadom na ich individuálne potreby a vytvárať podmienky na čo najviac nezávislý 

spôsob života ľudí zo zdravotným znevýhodnením. 
 

Poslaním zariadenia HARMONIA je poskytovať kvalitné a odborné služby v zmysle zákona o 

sociálnych službách v podnetnom prostredí s pocitom domova, bezpečia a spokojnosti. Naším 

zámerom je svojimi službami pomáhať prijímateľom sociálnej služby zvyšovať sebestačnosť a 

poskytovať im takú mieru podpory, ktorá umožní v čo najväčšej kvalite a miere ich 

sebarealizáciu a posilnenie sociálnych kontaktov. 

 

HARMONIA je zariadenie sociálnych služieb s celoročným pobytom, ktoré poskytuje 

starostlivosť 105 prijímateľom sociálnych služieb.   

 

Tabuľka 2    Kapacita DSS Harmonia – 65 miest 

Obsadenosť v DSS k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

Počet prijímateľov soc. služby 65 65 63 65 

 

Vzhľadom na nariadenie zriaďovateľa - Košického samosprávneho kraja  je v rámci 

procesu optimalizácie služby „zariadenie pre seniorov“ v priebehu roka 2024 pozastavený 

príjem nových seniorov,  čiže registrovaná kapacita je v ZpS postupne znižovaná.   

 

Tabuľka 3    Kapacita ZpS Harmonia (postupne v priebehu roka  znižovaná) 

Obsadenosť v ZpS k 01.01.2024 k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

Kapacita ZpS 40 33 33 33 28 

Počet prijímateľov 

soc. služby                                                                
38 33 33 30 28 

 
 

Fyzické prostredie 

 

Budova zariadenia sa nachádza priamo v centre mesta Strážske. V prednej časti je obklopená 

mestskou trávnatou plochou s lavičkami. Zadnú časť budovy dopĺňa menšia záhrada, ktorá je 

súkromnou súčasťou zariadenia s plochou 398 m2. Záhrada slúži prijímateľom sociálnych 

služieb na relax, športové aktivity, aktivizačné činnosti. Vstup do záhrady je bezbariérový. 

Vďaka centrálnej polohe v rámci mesta, sa v blízkosti zariadenia nachádza väčšina občianskej 

vybavenosti, ako sú obchody, lekárne, pošta, kostol, mestský úrad a centrum voľného času.  

https://harmonia.vucke.sk/files/ovzp/harmonia/starostlivost/nevyhnutna/evidencia-ziadosti/optimalizacia-sluzby-zps.pdf
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Objekt zariadenia HARMONIA je zložený z troch nadzemných podlaží (prízemie,  

1. poschodie, 2. poschodie) a jedného podzemného podlažia. Rozloha celého objektu je 4569 

m2.  

Na prízemí dvojposchodovej budovy sa nachádzajú prevažne administratívne a prevádzkové 

priestory zariadenia, ktoré zabezpečujú vykonávanie obslužných a ďalších činností a servisu 

pre chod zariadenia. Sú to: kuchyňa, kuchynské sklady, práčovňa, sušiareň, sklad na špinavú 

bielizeň, šatne, hospodárske sklady, archív, vrátnica, zasadacia miestnosť, údržbárska dielňa, 

kancelárie inštruktorov sociálnej rehabilitácie, sociálnych pracovníkov, vedúcich pracovníkov, 

personálnej a mzdovej pracovníčky, manažéra kvality a kancelária riaditeľa zariadenia. 

1. a 2. poschodie slúži ako ubytovacia časť pre prijímateľov sociálnych služieb, nachádzajú sa 

tu aj sklady a miestnosti pre zamestnancov úseku OŠE a OPA starostlivosti a priestory pre 

relax, aktivizáciu a záujmovú časť prijímateľov sociálnych služieb: aktivizačné miestností a tri 

spoločenské miestnosti (spolu 350,36 m²). Súčasťou aktivizačných miestností je 

multisenzorická miestnosť Snoezelen, knižnica, počítačová miestnosť, hudobná miestnosť, 

miestnosť pre výkon fyzioterapie, kuchynka. V zariadení HARMONIA sa nachádza tiež 

kaplnka, v ktorej sa 3x do týždňa slúžia bohoslužby s rešpektovaním vierovyznania 

katolíckeho, gréckokatolíckeho a pravoslávneho.  
 

Vlastníkom objektu je Košický samosprávny kraj. Zariadenie HARMONIA  

je správcom objektu. V roku 2023 - 2024 zariadenie prešlo v rámci projektu „Zvýšenie 

energetickej efektívnosti budovy HARMONIA – DSS a ZpS Strážske“ rekonštrukciou 

v rozsahu: zateplenie a rekonštrukcia obalových konštrukcií (budova, strecha, podhľady), 

bleskozvod a uzemnenie objektu, výmena zdrojov tepla (inštalácia systému merania 

a regulácie, rekonštrukcie rozvodov plynu), vstupný elektrovrátnik s kamerovým systémom, 

elektronický protipožiarny systém, výmena striešky na fasáde budovy, výmena okien a dverí.    

  

1. 3  Predmet činnosti 
 

• Zariadenie sociálnych služieb HARMONIA poskytuje sociálne služby podľa zákona č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon“/ 

a vykonáva odborné, obslužné a ďalšie činnosti, zabezpečuje vykonávanie týchto 

činností alebo utvára podmienky na ich vykonávanie v rozsahu ustanovenom zákonom, 

pre jednotlivé druhy sociálnej služby, ktoré poskytuje. 
 

• Zariadenie HARMONIA ako domov sociálnych služieb poskytuje službu dospelej 

fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby. Poskytuje pomoc pri 

odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, 

ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie 

a údržbu bielizne a šatstva, osobné vybavenie, zabezpečuje rozvoj pracovných 

zručností, záujmovú činnosť, pomoc pri pracovnom uplatnení a utvára podmienky na 

úschovu cenných vecí. 
 

• Zariadenie HARMONIA ako zariadenie pre seniorov poskytuje celoročnú pobytovú 

sociálnu službu fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc 
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inej fyzickej osoby. Poskytuje pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 

sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, 

stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva, osobné 

vybavenie, záujmovú činnosť a vytvára podmienky na úschovu cenných vecí. 
 

• Zariadenie HARMONIA poskytuje ďalší druh sociálnej služby požičiavanie pomôcok, 

ktorá sa poskytuje fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím alebo fyzickej 

osobe s nepriaznivým zdravotným stavom, ktorá je odkázaná na pomôcku. 

V požičovni zdravotníckych pomôcok sa vypožičiavajú najmä: posteľ polohovateľná 

elektrická, invalidný vozík, WC stolička, chodítko, barly. 

Pomôcka sa vypožičiava fyzickým osobám  na základe zmluvy o výpožičke na zmluvne 

dohodnutý  čas, najdlhšie však do zabezpečenia pomôcky na základe verejného 

zdravotného poistenia, zabezpečenia pomôcky formou peňažného príspevku 

na zaobstaranie pomôcky, alebo doby trvania podmienok pre poskytnutie pomôcky. 

 

     Tabuľka 4    Početnosť vypožičiavaných pomôcok za rok 2024 

Názov pomôcky k vypožičiavaniu Početnosť vypožičiavania 

Posteľ polohovacia elektrická 4 

Invalidný vozík  7 

WC stolička 0 

Chodítko  1 

 

• Zariadenie HARMONIA poskytuje odľahčovaciu službu. Táto sociálna služba sa 

poskytuje/zabezpečuje fyzickej osobe – opatrovanému. Cieľom tejto služby je vytvoriť 

pre neformálnych opatrovateľov priestor na nevyhnutný odpočinok (napr. 

na dovolenku, kúpeľnú liečbu a pod.) za účelom udržania fyzického a duševného 

zdravia a zabezpečenia priestoru na ich regeneráciu.  

Odľahčovacia služba sa poskytuje najviac 30 dní v kalendárnom roku ambulantnou 

alebo pobytovou formou. Podmienkou jej zabezpečenia je, aby mala fyzická osoba  - 

opatrovaný, vydaný posudok príslušným úradom práce, v ktorom sa konštatuje, že táto 

fyzická osoba je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby. Služba sa poskytuje 

opatrovanému na základe podanej žiadosti o zabezpečenie odľahčovacej služby priamo 

zariadeniu a to iba v prípade, že zariadenie má voľné miesto. Pri zabezpečení 

odľahčovacej služby zariadenie sociálnych služieb uzatvára s  opatrovaným zmluvu 

o poskytovaní konkrétnej sociálnej služby, v ktorej sa uvedie aj čas poskytovania 

sociálnej služby (t.j. od – do) a výška úhrady, ktorú je opatrovaný povinný 

uhradiť. V priebehu roka 2024 o tento druh služby nebol prejavený záujem zo strany 

verejnosti. 
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2 Charakteristika prijímateľov sociálnych služieb  
 

 HARMONIA – domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov poskytuje celoročnú 

pobytovú sociálnu službu dospelým fyzickým osobám, ktoré sú odkázané na pomoc inej osoby 

a majú zdravotné postihnutie, alebo dovŕšili dôchodkový vek, alebo sú odkázané na sociálnu 

službu z iných vážnych dôvodov. 

  

     Tabuľka 5  Naplnenie kapacity zariadenia sociálnych služieb Harmonia za rok 2024 

Kapacita 

zariadenia 

Počet 

k 31.3.2024 

Počet  

k 30.6.2024 

Počet 

 k 30.9.2024 

Počet  

k 31.12.2024 

DSS - 65 miest 65 PSS 65 PSS 63 PSS 65 PSS 

ZpS  33 PSS 33 PSS 30 PSS 28 PSS 

Spolu  98 PSS 98 PSS 93 PSS 93 PSS 
 

 

 

Zloženie prijímateľov sociálnych služieb ZSS HARMONIA Strážske 

 

Tabuľka 6   Priemerný vek prijímateľov sociálnych služieb ZSS Harmonia 

Priemerný vek 

prijímateľov  

k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

DSS 51,2 51,1 50,8 51,3 

ZpS 75,8 76,0 76,1 76,4 
 

                
   Tabuľka 7    Počty mužov a žien v ZSS Harmonia za rok 2024 

Počet PSS k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

Muži  55 55 52 52 

Ženy  43 43 41 41 

SPOLU: 98 98 93 93 

   
 

           Graf  1    Počty mužov a žien v ZSS HARMONIA (stav k 31. 12. 2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

56%

44%

Počet mužov a žien

muži - 52 ženy - 41
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2. 1  Domov sociálnych služieb 

 

Prijímateľmi sociálnej služby DSS sú prijímatelia s telesným, duševným, zmyslovým alebo 

kombinovaným postihnutím vo vekovom zložení 19 – 73 rokov. Dominantné sú najmä rôzne 

stupne duševnej zaostalosti, organický psychosyndróm, schizofrénia a poruchy správania. 

 
 

Graf 2   Počet prijímateľov sociálnej služby DSS 

  

 

 

Tabuľka 8   Veková štruktúra prijímateľov sociálnej služby DSS  

Vekové 

rozmedzie PSS 

Stav  

k 31.3.2024 

Stav  

k 30.6.2024 

Stav  

k 30.9.2024 

Stav  

k 31.12.2024 

19 - 20 rokov 2 2 2 2 

21 – 30 rokov 4 4 5 5 

31 – 40 rokov 10 10 10 9 

41 - 50 rokov 13 12 11 12 

51 – 60 rokov 15 16 14 15 

61 – 70 rokov 20 21 21 22 

71 – 80 rokov 1 0 0 0 

Spolu: 65 65 63 65 

 

 

    Tabuľka 9   Rozdelenie prijímateľov sociálnej služby z hľadiska diagnóz (DSS) 

Rozdelenie PSS podľa diagnóz                                                                                                                                                                                                                                                                        Muži Ženy Spolu 

Mentálne postihnutie 21 14 35 

Poruchy psychiky zapríčinené užívaním alkoholu 13 3 16 

Inkontinencia  18 16 34 

Schizofrénia 12 12 24 

Organický psychosyndróm 21 4 25 

Epilepsia 10 4 14 

Art. hypertenzia 16 4 20 

62%

38%

Počet prijímateľov sociálnej služby 

DSS (stav k 31.12.2024)

muži - 40 ženy - 25
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Diabetes mellitus 4 2 6 

DMO 8 6 14 

Zmyslové postihnutie 12 8 20 

ICHS 6 1 7 

Depresívny syndróm 1 3 4 

Parkinsonizmus  0 1 1 

Stav po CMP 10 2 12 

Demencie  4 0 4 

 

Tabuľka 10   Mobilita prijímateľov sociálnej služby DSS  

Počet k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

Mobilní prijímatelia 44 43 40 40 

Čiastočne mobilní  11 12 11 12 

Imobilní prijímatelia 10 10 12 13 

 

Tabuľka 11   Stupne odkázanosti prijímateľov sociálnej služby DSS  

Počet PSS k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

Stupeň odkázanosti III. 0 0 0 0 

Stupeň odkázanosti IV. 0 0 0 0 

Stupeň odkázanosti V. 25 26 25 27 

Stupeň odkázanosti VI. 40 39 38 38 

 

Tabuľka 12    Pohyb prijímateľov sociálnej služby DSS za rok 2024  

Prijímatelia sociálnej služby  Muži Ženy SPOLU 

Prijatí prijímatelia  6 3 9 

Ukončenie pobytu – odchod                 

do iného ZSS 
1 1 2 

Ukončenie pobytu – odchod               

do domáceho prostredia 
2 0 2 

Exitus  4 1 5 

 

Obmedzenie / pozbavenie spôsobilosti na právne úkony prijímateľov sociálnej služby DSS 

- stav k 31.12.2024 (z celkového počtu 65 prijímateľov sociálnej služby): 

• obmedzený spôsobilosti na právne úkony   -  1  prijímateľ sociálnej služby, 

• pozbavený spôsobilosti na právne úkony   -  19 prijímateľov sociálnej služby.  
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2. 2  Zariadenie pre seniorov 

 

Graf   3   Počet prijímateľov sociálnej služby  ZpS  

 
 

 

Tabuľka 13   Veková štruktúra prijímateľov sociálnej služby  ZpS  

Vekové 

rozmedzie PSS 

Stav  

k 31.3.2024 

Stav  

k 30.6.2024 

Stav  

k 30.9.2024 

Stav  

k 31.12.2024 

62 - 70 rokov 8 8 8 7 

71 – 80 rokov 17 17 15 15 

81 – 90 rokov 8 8 7 6 

nad 91 rokov 0 0 0 0 

Spolu: 33 33 30   28 
 

       

Tabuľka 14   Rozdelenie prijímateľov sociálnej služby ZpS z hľadiska diagnóz  

Rozdelenie PSS podľa diagnóz                                                                                                                                                                                                                                                                        Muži Ženy Spolu 

ISCHS 9 6 15 

Art. hypertenzia 12 15 27 

Inkontinencia 10 16 26 

Onkologické ochorenie 4 1 5 

Diabetes mellitus 1 7 8 

Organický psychosyndróm 9 7 16 

Depresívny syndróm 2 3 5 

Parkinsonizmus  3 2 5 

Alzheimerova demencia 1 4 5 

Nešpecifikované demencie 3 4 7 

Zmyslové postihnutie 4 5 9 

Mentálne postihnutie 0 2 2 

Poruchy psychiky zapríčinené užívaním alkoholu 9 4 13 

Schizofrénia 1 1 2 

Stav po MCP 7 4 11 

43%

57%

Počet prijímateľov sociálnej služby 

ZpS (stav k 31.12.2024)

muži - 12 ženy - 16
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  Tabuľka 15   Mobilita prijímateľov sociálnej služby ZpS  

Počet k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

Mobilní prijímatelia 13 13 12 11 

Čiastočne mobilní  12 12 11 11 

Imobilní prijímatelia 8 8 7 6 

 

 

  Tabuľka 16   Stupne odkázanosti prijímateľov sociálnej služby ZpS  

Počet PSS k 31.3.2024 k 30.6.2024 k  30.9.2024 k 31.12.2024 

Stupeň odkázanosti III. 0 0 0 0 

Stupeň odkázanosti IV. 10 10 9 8 

Stupeň odkázanosti V. 15 15 14 13 

Stupeň odkázanosti VI. 8 8 7 7 

 

 

  Tabuľka 17    Pohyb prijímateľov sociálnej služby ZpS za rok 2024  

Prijímatelia sociálnej služby Muži Ženy SPOLU 

Prijatí prijímatelia  0 0 0 

Ukončenie pobytu - odsťahovaní 0 0 0 

Exitus   7 3 10 

 

 

Obmedzenie / pozbavenie spôsobilosti na právne úkony prijímateľov sociálnej služby ZpS 

k 31.12.2024 z celkového počtu 28 prijímateľov sociálnej služby: 

• obmedzenie spôsobilosti na právne úkony   -  1  prijímateľ sociálnej služby, 

• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony   -  0  prijímateľov sociálnej služby.  
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3 Personálne podmienky  a organizačná štruktúra zamestnancov  

 
Graf 4  Organizačná štruktúra DSS Harmonia 
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      Graf 5   Organizačná štruktúra ZpS  Harmonia  

 

 

 

 
 

 

 

V priebehu roka 2024 sa zmenila organizačná štruktúra 2 – krát:  

(celkový počet zamestnancov k 01.01.2024 – 65) 

• 01.03.2024: zrušenie 4 pracovných miest upratovačiek (upratovanie zabezpečené 

externe cez Sociálny podnik KSK, s.r.o.) a zrušenie 1 pracovného miesta sociálneho 

pracovníka, celkový počet zamestnancov – 60. 

• 01.11.2024: obnovenie 3 pracovných miest upratovačiek (externé upratovanie 

zrušené), celkový počet zamestnancov: 63.    

 

 

 

 

                                                                                                                                                                



HARMONIA – DSS a ZpS Strážske                                               Výročná správa r. 2024 

 

16 | S t r a n a  

 

3. 1 Kvalifikačná a personálna štruktúra zamestnancov zariadenia sociálnych služieb             

HARMONIA 

 

     Tabuľka 18   Kvalifikačná štruktúra zamestnancov k 01.11.2024 

                                                                                                                                                                                                         Úsek / Pracovná pozícia Počet Dosiahnuté vzdelanie 

1. Úsek riaditeľa 

 Riaditeľ  1 VŠ II. st.,  odborná spôsobilosť 

 Manažér kvality 1 VŠ II. st., odborný kurz 

2. Úsek ekonomický 

 Vedúca ekon. úseku - ekonómka  1 úplne stredné vzdelanie 

Personálna a mzdová pracovníčka 1 úplne stredné vzdelanie 

3. Úsek stravovací 

 Vedúca stravovacieho úseku  1 ÚSO, odb. spôsobilosť VO    

Hlavná kuchárka  2 úplne stredné vzdelanie 

Pomocná kuchárka  4 úplne stredné vzdelanie 

Skladníčka  1 ÚSO 

4. Úsek prevádzkový  

 Vedúci úseku - hospodár  1 ÚSO, odb. spôsobilosť VO 

Práčka 2 vzdelanie sa neustanovuje 

Vodič – údržbár   1 ÚSO, vodičské oprávnenie sk. B 

Vodič – údržbár   1 VŠ II. st, vodič. oprávnenie sk. B 

Upratovačka    3 vzdelanie sa neustanovuje 

 Vrátnička/vrátnik  2 vzdelanie sa neustanovuje 

5. Úsek ošetrovateľsko – opatrovateľskej starostlivosti 

 Vedúca úseku – hlavná sestra 1 VŠ II. st., špecializačné štúdium 

Sestra – garant  1 VŠ II. st., špecializačné štúdium 

Sestra 5 VŠ I. st., špecializačné štúdium 

Sestra  1 ÚSO 

Sestra  1 neobsadené miesto 

Sanitár 1 ÚSO 

Opatrovateľka  19 ÚSO, kurz   (220 hod.) 

Opatrovateľka  1 VŠ II. st., kurz   (220 hod.) 

Fyzioterapeut 1 VŠ I. st. 

6. Úsek sociálne práce a sociálnej rehabilitácie 

 Vedúca úseku SP a SR - poverenie 1 VŠ III. st. 

 Sociálny pracovník 2 VŠ II. st. 

 Inštruktor sociálnej rehabilitácie 1 VŠ I. st., kurz (150 hod.) 

 Inštruktor sociálnej rehabilitácie 6 ÚSO, kurz (150 hod.)  

                 SPOLU:                                                63 
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3. 2  Odborný rast a vzdelávanie zamestnancov  

 

Zvyšovanie odbornosti, profesionality a osobnostných predpokladov zamestnancov 

zariadenia sociálnych služieb HARMONIA pri poskytovaní sociálnych služieb sa každoročne 

realizuje formou ďalšieho vzdelávania, odborných kurzov, prednášok, seminárov a tréningov 

na základe vopred vypracovaného plánu vzdelávania.  
 

Tabuľka 19 Prehľad externých vzdelávacích aktivít zamestnancov za rok 2024   

Názov a druh externej  

vzdelávacej aktivity 

Organizátor Obdobie Počet  

Aktualizačná odborná  príprava 

elektrotechnikov 
 

Akadémia vzdelávania, o.z. 

  

január 

2024 

1 zamestnanec 

Vykazovanie na ZP - modul v IS 

Cygnus (Návrh na poskytovanie 

zdr. starostlivosti v rozsahu oše 

starostlivosti) - (online) 
 

Mgr. Bartošíková V. január 

2024 

2 zamestnanci 

Biblioterapia na tému „18 textov 

Bruna Ferrera“ – webinár (online) 
 

Mgr. Chmurčiaková K. január 

2024 

3 zamestnanci 

Vykazovanie na ZP - modul v IS 

Cygnus (Faktúry a dávky) – (online) 
 

Mgr. Bartošíková V. február 

2024 

2 zamestnanci 

Základy nutričnej výživy 
 

RnDr. Hegedušová R., Fresenius 

Kabi, s.r.o. 

 

február 

2024 

34 

zamestnancov 

Elektronická komunikácia so ZP 

Dôvera (Návrhy, faktúry a dávky) – 

(online) 
 

Sládeková, ZP Dôvera február 

2024 

2 zamestnanci 

Vykazovanie na zdravotnú 

poisťovňu - modul v IS Cygnus 

(Návrhy, faktúry a dávky) – (online) 
 

Mgr. Bartošíková V. február 

2024 

2 zamestnanci 

Odborné školenie spojené s 

prezentáciou k novému 

informačnému systému na správu 

registratúry Fabasoft e Gov-Suite 

2023 
 

Ing. Anna Litavcová  február 

2024 

2 zamestnanci 

Inštruktážne školenie s diskusiou - 

Metodické podporné materiály 

MPSVaR SR (online) 
 

Tabita,s r.o., PhDr. Mária 

Kovaľová, PhD. 

február 

2024 

1 zamestnanec 

Biblioterapia na tému „18 textov 

Bruna Ferrera“ – webinár (online) 
 

Mgr. Chmurčiaková K. február 

2024 

2 zamestnanci 

Špecifická komunikácia so seniormi  

(online) 
 

PhDr. Oravcová A. 

 

február 

2024 

2 zamestnanci 

Vykazovanie na zdravotnú 

poisťovňu - modul v IS Cygnus 

(Faktúry a dávky) – (online) 
 

Mgr. Bartošíková V. marec 

2024 

2 zamestnanci 

MS EXCEL - užitočné základy pre 

začiatočníkov (online) 
 

PROEKO s.r.o.; Mgr. Veronika 

Baláž 

marec 

2024 

2 zamestnanci 
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Odborné školenie spojené s 

prezentáciou k novému 

informačnému systému na správu 

registratúry Fabasoft e Gov-Suite 

2023 
 

Ing. Anna Litavcová marec 

2024 

2 zamestnanci 

Biblioterapia na tému „18 textov 

Bruna Ferrera“ – webinár (online) 
 

Mgr. Chmurčiaková K. marec 

2024 

2 zamestnanci 

MS EXCEL 2 - Úvod do funkcií pre 

začiatočníkov (online) 
 

PROEKO s.r.o.; Mgr. Veronika 

Baláž 

marec 

2024 

1 zamestnanec 

Odborný kurz Inštruktor rozvoja 

pracovných zručností (online) 

 

AVVSS, Mgr. Viera Šedivcová február -

marec 

2024 

1 zamestnanec 

Stres, syndróm vyhorenia, zvláda- 

nie záťažových situácií – (online) 
 

Mgr. Chmurčiaková K. 

 

apríl 2024 38 odborných 

zamestnancov 

Biblioterapia na tému „18 textov 

Bruna Ferrera“ – webinár (online) 
 

Mgr. Chmurčiaková K. apríl 2024 2 zamestnanci 

Maratón sociálnej rehabilitácie 
 

PhDr. Kovaľová M., PhD., MHA, 

MBA 
 

máj 2024 2 zamestnanci 

Najčastejšie hrozby v procese 

prípravy pokrmov – hygiena 

potravín v praxi. Konferencia 

spoločného stravovania 
 

Jedálne.SK 

 

máj 2024 2 zamestnanci 

Verejné obstarávanie po novele 

zákona od 01.07.2024  
 

IPEKO Zvolen s.r.o. máj 2024 2 zamestnanci 

Biblioterapia na tému „18 textov 

Bruna Ferrera“ – webinár (online) 
 

Mgr. Chmurčiaková K. máj 2024 2 zamestnanci 

Pracovné stretnutie pre ekonómky 
 

RVC – Východ máj 2024 1 zamestnanec 

Školenie obsluhy systému 

elektrickej požiarnej signalizácie 

(EPS) 
 

Ing. Michal Minčič, SYTELI, 

s.r.o. Michalovce  

 

máj 2024 23 

zamestnancov 

Biblioterapia na tému „18 textov 

Bruna Ferrera“ – webinár (online) 
 

Mgr. Chmurčiaková K. jún 2024 2 zamestnanci 

BOZP po registrovanom úraze 
 

Mgr. Marián Koman jún 2024 53 

zamestnancov 

Odborný kurz „Inštruktor rozvoja 

pracovných zručností“ – (online) 
 

AVVSS 

Lektor: Mgr. Viera Šedivcová 

 

júl – 

august 

2024 

1 zamestnanec 

Odborná prednáška „Individuálne 

plány a plány starostlivosti“ – 

(online) 
 

IRESOFT s.r.o. 

Lektor: Ing. Peter Kubín 

 

júl 2024 4 zamestnanci 

Celoslovenský seminár  

pre pracovníkov zariadení 

poskytujúcich sociálne služby 

na tému: „Aktuálne otázky 

v sociálnej oblasti“ 
 

RVC Martin  september 

2024 

2 zamestnanci 

Odborný kurz „Inštruktor sociálnej 

rehabilitácie“ – (online) 
 

AVVSS 

Lektor: Mgr. Viera Šedivcová 

 

september 

- október 

2024 

1 zamestnanec 
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Odborné školenie „Oprávnené 

osoby prevádzkovateľa, ktorý 

spracúva osobné údaje“  - (online) 
 

Osobnyudaj.sk, s.r.o. 

Školiteľ: Ing. Dopirák T. 

 

október - 

november 

2024 

12 

zamestnancov 

Odborná prednáška „Starostlivosť o 

prijímateľa s PEG sondou“ 
 

RNDr. Renáta Hegedušová / 

Fresenius Kabi, s.r.o. 

október 

2024 

25 

zamestnancov 

Vzdelávací kongres „Zmyslov plná 

záhrada“ (online) 
 

Eydis, lektor: Dagmar Mega 

 

október 

2024 

2 zamestnanci 

Odborná externá konferencia „NH 

DAY 2024 - Kvalitná a efektívna 

starostlivosť o seniorov v 

sociálnych službách“ 
 

Abbott Laboratories Slovakia 

s.r.o. 

 

október 

2024 

2 zamestnanci 

Odborná prednáška „Ako ukázať 

stresu dvere“ 
 

Mgr. Henrieta Boruchová 

Sochová – psychológ 

október 

2024 

44 

zamestnancov 

Odborné externé sympózium 

„Moderné prístupy k nutričnej 

starostlivosti: Praktické rady 

a postupy. Efektívna nutričná 

starostlivosť“ 
 

Fresenius Kabi s.r.o. 

 

október 

2024 

2 zamestnanci 

Prednáška „Seznámte se 

s Joplanem“ – (online) 
 

Mgr. Sobek J. 

 

november 

2024 

9 

zamestnancov 

XXV. odborná medzinárodná 

konferencia „Zvyšujú kontroly 

kvalitu sociálnych služieb a 

ošetrovateľskej starostlivosti?“ 
 

APSS  v SR november 

2024 

2 zamestnanci 

Odborná konferencia pre 

pracovníkov zariadení soc. služieb: 

„Prevencia krízových situácií a 

práca s rizikom v sociálnych 

službách. Individuálny plán ako 

nástroj na spoluprácu medzi 

prijímateľom sociálnej služby a 

zamestnancami. Ako sa dodržiavajú 

základné ľudské práva v 

zariadeniach sociálnych služieb.“ 
 

PhDr. Šlosárová B., MBA,  

Mgr. Šedivcová V., 

JUDr. Stavrovská Z. 

november 

2024 

2 zamestnanci 

Ochrana osobných údajov - 

odborné školenie (online) 

Osobnyudaj.sk,s.r.o. 

Lektor: Ing. Dopirák T. 

máj – 

november 

2024 

12 

zamestnancov 

Tabuľka 20   Prehľad interných vzdelávacích aktivít zamestnancov – prednášok za rok 2024 

Názov internej vzdelávacej aktivity Školiteľ Obdobie Počet  

Určenie postupov a pravidiel prevencie 

krízových situácií 
 

ZSS 

HARMONIA 

január 2024 10 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Edém mozgu, príčiny a príznaky.  

Starostlivosť o hygienu dutiny ústnej. 

Dodržiavanie základných ľudských práv a 

slobôd 
 

ZSS 

HARMONIA 

január 2024 21 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Prevádzková hygiena v kuchyni a skladov. 

Príjem a skladovanie potravín v suchom 

sklade. Odber a evidencia vzoriek. 

ZSS 

HARMONIA 

január 2024 8 zamestnancov 

stravovacieho 

úseku 
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Dodržiavanie kritických bodov pri príprave 

mäsa. Dodržiavanie teploty jedál pri výdaji 

pokrmov 
 

Etický kódex zamestnancov.  

Zamestnanecká dohoda 
 

ZSS 

HARMONIA 

február 2024 10 zamestnancov 

úseku SP a SR  

Infekcie spôsobené HPV a očkovanie proti 

pneumokokom.  

Príjem prijímateľa do zariadenia, povinnosti 

opatrovateľa.  

Implementácia ochrany práv a slobôd 

prijímateľov sociálnych služieb v praxi.  

Zamestnanecká zmluva. Domáci poriadok. 

Vyhodnotenie dotazníka spokojnosti 

zamestnancov a prijímateľov soc. služieb 
 

ZSS 

HARMONIA 
február 2024 22 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Aktívny senior v sociálnych službách  ZSS 

HARMONIA 

marec 2024 10 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Význam fyzickej aktivity v prevencii 

syndrómu geriatrickej krehkosti. 

Starostlivosť o prijímateľa s hemiparézou a 

hemiplégiou. Etický kódex 
 

ZSS 

HARMONIA 
marec 2024 18 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Dodržiavanie ľudských práv v ZSS 

 

ZSS 

HARMONIA 

apríl 2024 9 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Tímová spolupráca. Starostlivosť o imob.  

prijímateľa s použitím bočníc a fixácie v 

invalidnom vozíku. Porušenie práv 

prijímateľov sociálnej služby. 

Písomné nariadenie riaditeľky zariadenia 

01/2024. Plán a režim návštev /verzia č. 9 
 

ZSS 

HARMONIA 

apríl 2024 18 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Osobná hygiena na pracovisku. Príjem 

a skladovanie mäsa a mäsových výrobkov. 

Dodržiavanie kritických bodov pri príprave 

príloh. Nebezpečenstvá ovplyvňujúce 

zdravotnú neškodnosť potravín a pokrmov - 

záruka tovaru. Evidencia dokladov. 

Dezinsekcia a deratizácia priestorov.   
 

ZSS 

HARMONIA 

apríl 2024 8 zamestnancov 

stravovacieho 

úseku 

Ošetrovateľský proces. Opatrovateľský 

proces. Metodika ošetrovateľského procesu. 

Metodika opatrovateľského procesu. 

Harmonogram práce 
 

ZSS 

HARMONIA 

máj 2024 27 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Periférne artériové ochorenie tepien DKK.  

Asistencia pri umývaní vlasov mobilnému 

prijímateľovi/umývanie vlasov na lôžku. 

Terminológia k základným ľudským 

právam a slobodám 
 

ZSS 

HARMONIA 

máj 2024 22 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Závislosť. Pomoc pri vyprázdňovaní moču 

a stolice u imobilného prijímateľa. 

Porušenie práva na osobnú slobodu a 

slobodu pohybu. Porušenie práva na 

ochranu súkromia 
 

ZSS 

HARMONIA 

jún 2024 26 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 
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Atreterapeutické metódy a ich vplyv na 

sociálne fungovanie prijímateľov v soc. 

službách. 

Využitie Teambuldingu, ako efektívnej 

metódy zlepšenia pracovného výkonu 

zamestnanca 
 

ZSS 

HARMONIA 

jún 2024 7 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Individuálne plánovanie v sociálnych 

službách 
 

ZSS 

HARMONIA 

júl 2024 8 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Domáci poriadok ZSS Harmonia  
 

ZSS 

HARMONIA 

september 

2024 

7 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Štandardy kvality poskytovaných 

sociálnych služieb – Procedurálne štandardy 

kvality (K 1.1 – K1.3)  
 

ZSS 

HARMONIA 

september 

2024 

9 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Depresívna porucha. Starostlivosť o spánok 

a odpočinok prijímateľa. Dodržiavanie 

základných ľudských práv a slobôd 

(Porušenie práva na dôstojné 

zaobchádzanie. Porušenie práva vlastniť 

majetok.) 
 

ZSS 

HARMONIA 

september 

2024 

22 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Dodržiavanie a vykonávanie sanitácie - 

postup. Príjem a uskladnenie ovocia a zele-

niny. Uskladnenie a rozmrazovanie 

potravín. Dodržiavanie teplôt v sklado-

vacích priestoroch. Evidencia dokladov. 

Dodržiavanie kritických bodov pri príprave 

polievok. 
 

ZSS 

HARMONIA 

september 

2024 

8 zamestnancov 

stravovacieho 

úseku 

Štandardy kvality poskytovaných soc.  

služieb - Procedurálne štandardy kvality  

(K 1.4 - K 1.6) 
 

ZSS 

HARMONIA 

október 2024 8 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Dodržiavanie ľudských práv a slobôd 

v sociálnych službách 
 

ZSS 

HARMONIA 

október 2024 10 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Presun imobilného prijímateľa za pomoci 

zdviháka. Dodržiavanie základných 

ľudských práv a slobôd: Porušenie práva 

podať si sťažnosť. Porušenie práva na 

vierovyznanie. Porušenie práva na 

zdravotnú starostlivosť 
 

ZSS 

HARMONIA 

október 2024 21 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Dodržiavanie ľudských práv a slobôd ZSS 

HARMONIA 

október 2024 10 zamestnancov 

prevádzkového 

úseku 

Životospráva u prijímateľov s chronickou 

renálnou insuficienciou. Presun imobilného 

prijímateľa za pomoci schodolezu. 

Dodržiavanie základných ľudských práv 

a slobôd: Porušenie práva na slobodu 

rozhodovania. Porušenie práva na ochranu 

pred zneužitím. Porušenie práva na slobodu 

prejavu. Štandardy kvality poskytovateľov 

sociálnych služieb 
 

ZSS 

HARMONIA 

november 2024 24 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Štandardy kvality poskytovaných soc. 

služieb - Procedurálne štandardy kvality  

ZSS 

HARMONIA 

december 2024 9 zamestnancov 

úseku SP a SR 



HARMONIA – DSS a ZpS Strážske                                               Výročná správa r. 2024 

 

22 | S t r a n a  

 

(K 1.7 - K 1.15) 
 

Štandardy kvality poskytovaných soc.  

služieb - Procedurálne štandardy kvality  

(K 2.1 - K 3.5) 
 

ZSS 

HARMONIA 

december 2024 8 zamestnancov 

úseku SP a SR 

Ošetrovateľská starostlivosť o prijímateľa  

s diagnózou DM na inzulíne.  Vykonávanie 

hygienickej starostlivosti u ťažko 

imobilného prijímateľa za pomoci 

kúpacieho vozíka Carevo. Dodržiavanie 

základných ľudských práv a slobôd: 

Porušenie práva na ochranu osobných 

údajov. Porušenie práva na dostupnosť 

informácií. Porušenie práva na poskytovanie 

primeranej sociálnej služby.  

Štandardy kvality poskytovateľov soc.  

služieb 
 

ZSS 

HARMONIA 

december 2024 17 zamestnancov 

úseku OŠE a OPA 

starostlivosti 

Prevádzková hygiena v kuchyni. 

Uskladnenie hydiny a hydinového mäsa. 

Dodržiavanie kritických bodov pri príprave 

šalátov. Uskladnenie tovaru v mraziacich 

zariadeniach. Dodržiavanie teplôt pri 

príprave a výdaji stravy 
 

ZSS 

HARMONIA 

december 2024 8 zamestnancov 

stravovacieho 

úseku 

Dodržiavanie ľudských práv a slobôd ZSS 

HARMONIA 

december 2024 8 zamestnancov 

stravovacieho 

úseku 

 

 

Realizácia supervízie  

ZSS Harmonia zabezpečovalo priebežne v priebehu roka 2024 pre zamestnancov zariadenia 

supervíziu na úrovni: 

• externej supervízie organizácie (4 hod.), 

• externej supervízie pre manažment skupinovou formou (spolu 2 hod. / 6 zamestnancov), 

• externej supervízie pre manažment individuálnou formou (4 hod. / 4 zamestnanci), 

• externej supervízie pre zamestnancov priameho kontaktu s prijímateľom sociálnej 

služby skupinovou formou (spolu 10 hod. / 38 zamestnancov), 

• externej supervízie pre zamestnancov priameho kontaktu s prijímateľom sociálnej 

služby individuálnou formou (2 hod. / 2 zamestnanci). 

Supervíziu vykonávala externá supervízorka Mgr. K. Chmurčiaková na základe vopred 

vypracovaného programu a supervízneho kontraktu.  

Za najväčší prínos zrealizovanej supervízie považovali zamestnanci overenie si alebo zlepšenie 

pracovných postupov, postupov práce s rodinou prijímateľov soc. služieb, riešenie rôznych 

problémov, zvyšovanie vlastných profesionálnych kompetencií, emocionálnu ventiláciu 

a prevenciu syndrómu vyhorenia.  Supervízia organizácie preverila správnosť postupov práce 

s prijímateľmi sociálnych služieb, dokumentov organizácie a uplatňovania štandardov kvality 

v zariadení.  
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4 Činnosť organizácie 

 

Činnosť zariadenia sociálnych služieb HARMONIA sa v priebehu roka 2024 zabezpečovala 

v nepretržitej prevádzke v počte stálych zamestnancov 63 (stav k 31.12.2024).  Kapacita 

zariadenia  k 31.12.2024 je 93  miest. 

 

4. 1  Obslužné činnosti 
 

Zariadenie sociálnych služieb HARMONIA podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych 

službách v znení neskorších predpisov poskytuje prijímateľom sociálnych služieb tieto 

obslužné činnosti: 

• upratovanie, 

• poskytovanie posteľnej bielizne, pranie a žehlenie posteľnej bielizne, 

• pranie, čistenie, žehlenie a opravu osobného šatstva, 

• poskytovanie pomoci na zabezpečenie nevyhnutých životných úkonov v prípade, ak 

ich poskytovanie vyžaduje nepriaznivý zdravotný stav občana. 

 

Stravovanie 

 

Prijímateľom sociálnej služby je poskytovaná celodenná strava 5 – krát denne (u diabetikov 6 

– krát denne) v priestoroch jedálne, vo vstupnej časti zariadenia a v menšej jedálni na prvom 

poschodí. Ťažko chorým a imobilným prijímateľom je podávaná strava priamo pri lôžku.  
 

Strava je prispôsobená veku, zdravotnému stavu a potrebám prijímateľov sociálnych služieb. 

Podáva sa strava racionálna, diabetická a mixovaná.  

 

 

 

Obrázok      Jedáleň zariadenia Obrázok     Jedáleň na 1. poschodí 
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Tabuľka 21   Počet pripravených jedál pre prijímateľov sociálnych služieb v priebehu  r. 2024 
 

Počty pripravených jedál Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera 2. večera 

ZpS 11 858 11 858 11 850 11 857 11 496 946 

DSS 20 568 22 068 20 545 22 070 20 575 1 312 

Mixovaná strava 1 500 - 1 500 - 1 500 - 

 

Počet pripravených jedál pre zamestnancov v priebehu roka 2024 -  8 314 obedov. 

Počet pripravovaných jedál pre cudzích stravníkov v priebehu roka 2024 -  412 obedov. 
 

Tabuľka  22    Stravná jednotka zodpovedajúca celodennému stravovaniu v roku 2024  

Druh stravy Stravná jednotka Úhrada za prípravu stravy 

Racionálna strava 4,- € 4,- € 

Diabetická strava 4,60 € 4,- € 
 

Celkovo sa vyčerpali finančné prostriedky na racionálnu a diabetickú stravu v hodnote  

150 883,10 €. 
 

Príprava stravy sa realizuje na základe jedálneho lístka, ktorý vypracováva stravovacia 

komisia v zložení: 

• dvaja zástupcovia prijímateľov sociálnych služieb, 

• riaditeľka zariadenia,   

• vedúca úseku ošetrovateľsko – opatrovateľskej starostlivosti,  

• vedúca stravovacieho úseku. 
 

  V kuchyni sa vykonáva sanitácia kuchyne: 

• 1 - krát týždenne sanitárne upratovanie, 

• 1 – krát za tri mesiace veľký sanitárny deň. 
 

Dodávka potravín sa realizuje podľa zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení 

neskorších predpisov. S každým dodávateľom je uzatvorená kúpna zmluva. 
 

Dodávatelia potravín v roku 2024: 

• Podvihorlatské pekárne a cukrárne 

• Komfos Prešov  s.r.o. 

• DMJ Market Vranov   

• INMEDIA Košice 

• M.A.D.D.FRUIT 

 

Pranie a žehlenie 

 

V práčovni zariadenia sa perie a žehlí osobné prádlo prijímateľov sociálnych služieb, pracovné 

odevy zamestnancov a posteľné prádlo. Zároveň sa poškodené odevy opravujú. 
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Ubytovanie 

 

Prijímateľom sociálnych služieb prichádzajúcim do zariadenia je poskytnuté ubytovanie 

v ubytovacích bunkách zložených z jedno a dvojposteľovej izby s vlastným bezbariérovým 

sociálnym zariadením (toaleta a umývadlo so sprchou). Na prvom a druhom poschodí 

zariadenia sa nachádzajú na chodbe spoločné sprchy, osobitne určené pre ženy a mužov. 

Pri ubytovaní sa kladie dôraz na rešpektovanie osobnosti prijímateľa sociálnej služby, jeho  

práva na súkromie a na jeho individuálne potreby. 

Izba je vybavená základným vybavením. K dispozícií je skriňa, nočný stolík, posteľ, lampa, 

stôl, stolička a kreslo. Prijímatelia majú možnosť priniesť si do zariadenia vlastné vybavenie 

izby, alebo si ju vyzdobiť podľa vlastného vkusu.  

 

Tabuľka 23  Výmery izieb 

 Plocha izby v m² Plocha izby na jedného 

ubytovaného v m² 

Počet izieb              

v zariadení 

Jednoposteľová izba 11,90 11,90 37 

Dvojposteľová izba 16,80 8,40 37 

 

             

Tabuľka 24  Výmery aktivizačných miestností  

Miestnosť  Plocha v m² 

Hudobná miestnosť 11,90  

Počítačová miestnosť 17.60 

Multisenzorická miestnosť „Snoezelen“ 17.16 

Knižnica 17,64 

Spoločenská miestnosť 1. poschodie 18,55 

Spoločenská miestnosť 2. poschodie 27,58 

Spoločenská miestnosť 2. poschodie 18,14 

Kaplnka zariadenia 27,50 

Miestnosť pre výkon fyzioterapie 30,75 

Kuchynka  11,90 

5 aktivizačných miestností  137,78 
 

Obrázok    Dvojposteľová izba Obrázok     Jednoposteľová izba 
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          Tabuľka 25  Priemerná výška mesačnej úhrady za poskytované služby / r. 2024 
 

Druh poskytovanej služby DSS ZpS 

Priemerná výška úhrady 451,68 € 443,50 € 

                                                                                

 

4. 2  Odborné činnosti 
  

Zariadenie sociálnych služieb HARMONIA podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych 

službách v znení neskorších predpisov poskytuje prijímateľom sociálnych služieb tieto odborné 

činnosti: 

• sociálne poradenstvo (DSS, ZpS), 

• sociálnu rehabilitáciu (DSS, ZpS), 

• rozvoj pracovných zručností (DSS), 

• pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov (DSS, ZpS), 

• pomoc pri pracovnom uplatnení (DSS), 

• ošetrovateľskú starostlivosť (DSS, ZpS) 

a ďalšie činnosti: 

• záujmovú činnosť (DSS,ZpS), 

• úschovu cenných vecí (DSS, ZpS).  

 

Sociálne poradenstvo 

 

Sociálny pracovník poskytuje sociálne poradenstvo záujemcom o poskytovanie sociálnej 

služby, žiadateľom o sociálnu službu, prijímateľom sociálnej služby, ako aj ich rodinným 

príslušníkom a zákonným zástupcom. Spolupracuje s prijímateľom sociálnej služby a jeho 

rodinou od nástupu do zariadenia, poskytuje mu základné informácie o možnostiach riešenia 

jeho sociálneho problému a podľa potreby aj odporúčanie a sprostredkovanie ďalšej odbornej 

pomoci. Po ukončení trojmesačného adaptačného procesu od nástupu prijímateľa sociálnej 

služby do zariadenia vytvorí tím odborných pracovníkov individuálny plán prijímateľa, 

ktorého súčasťou je plán sociálnej rehabilitácie. Tento plán sa zameriava na dosahovanie 

samostatnosti, nezávislosti, sebestačnosti prijímateľa v maximálnej možnej miere so zreteľom 

na jeho možnosti, potreby a ciele. Pravidelne (polročne) sa vyhodnotí a aktualizuje.  
 

Pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov 

 

Prijímateľom sociálnych služieb je poskytovaná pomoc pri uplatňovaní nárokov, sprevádzanie 

pri vybavovaní úradných záležitostí, osobných dokladov, pri úradnom styku a pod.  
 

 

Rozvoj pracovných zručností  

 

Úsek sociálnej práce a sociálnej rehabilitácie riadi a usmerňuje aktivizáciu prijímateľov      

sociálnej služby s cieľom: 

• zabezpečovať formovanie a prehlbovanie praktických návykov a zručností prijímateľov 

v oblasti pracovných aktivít a to v závislosti od ich individuálnych možností a potrieb,  
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• dosahovať čo najvyššiu možnú mieru sebestačnosti prijímateľov, 

• zabezpečovať integráciu prijímateľov do spoločnosti, 

• stimulovať rozvoj prijímateľov adekvátnymi postupmi a dosahovať pozitívne zmeny 

v možných oblastiach rozvoja – v sebaobsluhe, psychických funkciách, motorike, 

komunikácii, či v pracovných zručnostiach, 

• zabezpečovať propagáciu zariadenia. 
 

Dopoludňajšia aktivizačná činnosť  - pozostáva z priamej práce s prijímateľmi s využitím 

rôznych druhov aktivizačných činností a sociálnej rehabilitácie. 

Popoludňajšia činnosť - je zameraná na záujmové a relaxačné aktivity. 
 

Prijímatelia sociálnej služby DSS majú možnosť rozvíjať svoje pracovné a kreatívne zručnosti 

v piatich aktivizačných miestnostiach zameraných na:   

• šitie – výroba textilných šitých výrobkov rôzneho druhu, 

• pletenie z papiera – výroba rôznych dekoratívnych predmetov (vázy, košíky, vence 

a iné), 

• výroba sviečok a mydlových kytíc, 

• tkanie kobercov,  

• ručné práce; aranžovanie a výrobu rôznych dekoratívnych predmetov inými 

technikami. 

 

Prijímatelia sociálnej služby majú možnosť slobodného výberu zo širokej ponuky aktivít podľa 

vlastných záujmov.   

 

Obrázok    Úprava okolia budovy zariadenia 
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Sociálna rehabilitácia 

 

Podľa zákona č. 448/2008 o sociálnych službách je sociálna rehabilitácia odborná činnosť 

zameraná na podporu samostatnosti, nezávislosti, sebestačnosti fyzickej osoby rozvojom a 

nácvikom zručností alebo aktivizovaním schopností a posilňovaním návykov pri sebaobsluhe, 

pri úkonoch starostlivosti o domácnosť a pri základných sociálnych aktivitách.   
 

Program sociálnej rehabilitácie je zameraný na dosiahnutie maximálne možnej 

sebestačnosti a nezávislosti prijímateľov sociálnych služieb, je zameraný na tieto oblasti: 

• sebaobsluha (stravovanie, hygiena, kúpanie, odievanie a vyprázdňovanie), 

▪ starostlivosť o domácnosť (varenie, nakupovanie, upratovanie, ustielanie, pranie, 

žehlenie, hospodárenie s financiami, finančná gramotnosť), 

• nácvik priestorovej orientácie a samostatného pohybu v zariadení a v komunite podľa 

individuálnych možností, 

• sociálne vzťahy (nadväzovanie a udržiavanie kontaktov, nácvik a podpora písomnej, 

telefonickej komunikácie s príbuznými a známymi alebo prostredníctvom sociálnych 

sieti; pravidlá správania sa), 

• sociálna komunikácia (verbálny kontakt, vedenie dialógov, slovná zásoba, alternatívna 

komunikácia), 

• sociálne aktivity (spoločenské, kultúrne, športové podujatia, rehabilitačné pobyty), 

• orientácia v bežných životných situáciách (pošta, lekár, obchod, doprava, inštitúcie), 

• tréning pamäti, 

• nácvik počítačovej gramotnosti. 

 

Záujmová činnosť 

 

Prijímatelia sociálnych služieb majú možnosť podľa svojich záujmov a individuálnych potrieb 

venovať sa voľnočasovým aktivitám, ku ktorým ich zamestnanci podnecujú a vytvárajú im na 

to vhodné podmienky. V zariadení majú k dispozícií knižnicu, relaxačnú multisenzorickú 

miestnosť snoezelen, kaplnku, tri spoločenské miestnosti, počítačovú miestnosť, hudobnú 

miestnosť a päť aktivizačných miestností.  
 

Prijímatelia sociálnych služieb majú možnosť rozvíjať svoje záujmy a zručnosti v rámci širokej 

ponuky záujmovej činnosti, ktorú realizujeme aj v spolupráci s externými organizáciami.  
 

     Tabuľka 26  Záujmová činnosť v priebehu roka 2024 
 

Krúžok Súčinnosť  Periodicita  Realizácia 

Pohybový krúžok  Harmonia 1 – krát mesačne DSS 

Krúžok geografický Harmonia 1 – krát mesačne  DSS/ ZpS 

Krúžok varenia a pečenia Harmonia 1 – krát mesačne  DSS/ ZpS 

Čitateľský krúžok  knižnica  zariadenia 

knižnica Mesta Strážske 
1 – krát mesačne 

alebo podľa 

potreby 

DSS/ ZpS 

Počítačový krúžok Harmonia 1 – krát mesačne  DSS 

Spevácky krúžok Harmonia 1 – krát týždenne DSS/ ZpS 
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Krúžok tvorenia a aranžovania Harmonia 2 – krát mesačne DSS/ ZpS 

Dramatický krúžok Harmonia 1x mesačne alebo 

podľa potreby 

DSS 

Krúžok paličkovania  

s dobrovoľníčkou 

Pavučinka - krúžok 

paličkovanej čipky Strážske 

1 x týždenne DSS 

Remeselná dielňa CVČ Strážske 1 x týždenne DSS 
 

 

Jedenkrát do mesiaca je pre prijímateľov sociálnych služieb realizované športové dopoludnie. 

Minimálne jedenkrát štvrťročne sú v zariadení pre prijímateľov sociálnych služieb 

organizované vedomostné súťaže na rôzne témy.  

Každý mesiac sú usporadúvané stretnutia s prijímateľmi sociálnej služby spojené s oslavou 

jubilantov, odbornými prednáškami na rôzne témy (zdravotnícke, legislatívne a pod.), alebo 

riešenie rôznych problémov.  

Pozornosť sa venuje aj duševnému životu prijímateľov a to organizovaním bohoslužieb 

všetkých vierovyznaní v kaplnke zariadenia (3 – krát týždenne). 

 
 

Spokojnosť s poskytovanými službami 

 

Prijímatelia sociálnych služieb majú možnosť podávať svoje podnety, návrhy, pripomienky 

alebo sťažnosti formou: 

• dotazníkov spokojnosti s poskytovanými službami, 

• schránok pripomienok, návrhov a sťažností (1. poschodie schodište, jedáleň ZSS), 

• zástupcov prijímateľov (Výbor obyvateľov), 

• priamo u riaditeľky zariadenia (miesto podávania sťažností), ktoréhokoľvek 

zamestnanca, alebo kľúčového pracovníka, 

• komunitných stretnutí.  
 

Zariadenie HARMONIA realizuje 1 x ročne prieskum spokojnosti s poskytovanými službami 

dotazníkovou formou pre prijímateľov sociálnych služieb, pre príbuzných prijímateľov 

a zamestnancov zariadenia. Výsledky dotazníkov následne aplikuje podľa možností do praxe. 
 

Vedenie zariadenia sociálnych služieb HARMONIA spolupracuje s Výborom prijímateľov pri 

organizovaní kultúrnych podujatí, ako aj pri riešení rôznych problémov, sprostredkovaní 

rôznych podnetov a návrhov. Dvaja zástupcovia prijímateľov sociálnych služieb sú zároveň 

súčasťou  stravovacej komisie a podieľajú na zostavovaní jedálneho lístka. 
 

                           

Aktivizácia seniorov 

 

Tréning pamäti  
 

Realizuje sa pre aktívnych seniorov a pre seniorov s poruchami pamäti (Alzheimerova 

demencia, demencie). Cieľom tréningu pamäti je vhodnými cvičeniami zameranými na 

posilnenie zachovaných kognitívnych (poznávacích) funkcií predísť ich zhoršeniu, naučiť ich 

využívať techniky ukladania údajov do pamäti (mnemotechniky) ako vhodnú kompenzáciu 
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nedokonalosti pamäti, vytvoriť návyk na každodenné cvičenie pamäti, zvýšiť ich kvalitu života.  
 

Reminiscenčné aktivity – práca so spomienkami  
 

Je aktivizačná metóda, ktorá využíva spomienky a ich vybavovanie prostredníctvom rôznych 

podnetov. Reminiscencia vychádza zo skutočnosti, že aj keď v pokročilom štádiu demencie 

býva postihnutá krátkodobá pamäť, tak dlhodobá pamäť je stále pomerne zachovaná. 

Prostredníctvom týchto aktivít sa snažíme spolu s prijímateľmi sociálnej služby "opäť si 

zaspomínať" na ich detstvo, mladosť, život pred ich ochorením. Veľmi dôležitá je spolupráca s 

rodinou, ktorá môže poskytnúť mnoho dôležitých informácií o živote prijímateľa sociálnej 

služby, ale môže taktiež doniesť predmety či fotografie, ktoré evokujú spomienky a majú pre 

nich emočný význam. Reminiscenčné stretnutia na rôzne témy realizované 1 - krát týždenne 

priniesli pozitívny ohlas nielen u samotných prijímateľov sociálnej služby, ale aj ich rodinných 

príslušníkov. 
 

Hudobná aktivizačná činnosť 
 

Aktivitou pre zlepšenie kvality života seniorov je aj hudobná aktivizačná činnosť. Uľahčuje 

a rozvíja komunikáciu, medziľudské vzťahy, pohyblivosť, sebarealizáciu, odbúrava stres, 

znižuje telesné, emocionálne, mentálne, sociálne a kognitívne problémy. 

Počúvanie  príjemnej hudby a improvizácia hry na hudobné nástroje ako sú bubny, triangle, 

hrkálky a zvončeky u nich vyvolávajú rovnaké účinky ako smiech. Pri hudbe v jednotlivých 

skupinách alebo individuálne seniori relaxujú  a zmysluplne vypĺňajú voľný  čas  pozitívnym 

a tvorivým spôsobom raz týždenne. 
 

Čitateľské aktivity 
 

Pri týchto aktivitách využívame pôsobenie kníh na prijímateľa. Odporúča sa prevažne 

u introvertných (samotárskych) a racionálne založených prijímateľov. Aplikujeme ich aj 

u niektorých druhov schizofrénie a neuróz. Spoločné čítanie vyvoláva pocit blízkosti 

a príležitosť k dôverným rozhovorom. Často sa využíva technika nedokončených príbehov, kde 

prijímateľ môže pokračovať a hodnotiť, aký význam by malo pre hrdinu riešenie alebo iné, 

ktoré sa navrhne. K týmto aktivitám patrí aj písanie listov, odkazov, denníkov. 

 
                                                    Obrázok   Reminiscenčná aktivita na tému "Dovolenky" 
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Ošetrovateľská starostlivosť 

 

Cieľom ošetrovateľského procesu je zabezpečiť a poskytovať odbornú a kvalitnú 

ošetrovateľskú starostlivosť, zabezpečiť podanie ordinovanej terapie včas a v súlade so 

štandardmi, sledovať stav prijímateľa sociálnej služby a jeho prípadné zmeny. Zameriava sa na 

individuálne potreby prijímateľa, predchádzanie a riešenie jeho potenciálnych a aktuálnych 

problémov, pričom kladie dôraz na rešpektovanie holistického prístupu k človeku. 

 

V zariadení HARMONIA Strážske sa riadime týmito princípmi ošetrovateľskej starostlivosti: 

➢ diferencovanosť- poskytovanie adekvátnej starostlivosti podľa stupňa závislosti 

prijímateľa sociálnej služby, 

➢ komplexnosť – uplatnenie holistického prístupu, 

➢ kontinuálnosť – ošetrovateľská starostlivosť je nepretržitá počas celej doby pobytu 

prijímateľa sociálnej služby, 

➢ aktívny prístup – zameriava sa na mobilizáciu a zvyšovanie sebestačnosti prijímateľov 

sociálnych služieb, 

➢ preventívny charakter – participácia na prevencii chorôb a ich komplikácií, 

➢ plánovitý prístup – využitie metódy ošetrovateľského procesu. 

  

Opatrovateľská starostlivosť 

Opatrovateľský proces je systematický súbor spoločných činnosti prijímateľa sociálnej služby  

a opatrovateľa zameraný na uspokojovanie bio – psycho - sociálnych potrieb. Určuje, plánuje, 

vykonáva, vyhodnocuje sa priebežne tak, aby sa dosiahol výsledok opatrovania u prijímateľa  

v súlade so stanovenými štandardmi pri dosiahnutí čo najvyššej  možnej kvality života. 

Opatrovateľský proces je zložený z  etáp posúdenia, plánovania, vykonania a vyhodnotenia 

poskytovanej opatrovateľskej starostlivosti so zreteľom na kvalitu a spôsob poskytovania. 

Zameriava sa na uspokojovanie bio – psycho - sociálnych potrieb prijímateľa v spojitosti s jeho 

každodenným fungovaním v zariadení sociálnych služieb s využitím odbornej spôsobilosti 

opatrovateľa.  

 V rámci procesu opatrovania sa realizujú v našom zariadení tieto opatrovateľské úkony 

akceptujúc a realizujúc zásady sociálnej rehabilitácie:  

➢ Hygiena 

➢ Stravovanie a dodržiavanie pitného režimu 

➢ Vyprázdňovanie 

➢ Starostlivosť o posteľnú bielizeň 

➢ Obliekanie a vyzliekanie 

➢ Mobilita, motorika a základné sociálne aktivity 

➢ Starostlivosť o prijímateľa v terminálnom štádiu 

➢ Starostlivosť o prostredie 

➢ Čistenie a dezinfekcia pomôcok 

➢ Polohovanie prijímateľa sociálnej služby 

➢ Starostlivosť o osobné ošatenie prijímateľa sociálnej služby 
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➢ Vedenie opatrovateľskej dokumentácie 

➢ Uloženie prijímateľa sociálnej služby  na nočný odpočinok/spánok 

➢ Nočný dohľad nad prijímateľom sociálnej služby 

➢ Stretnutia interdisciplinárneho tímu 
 

Opatrovatelia sú súčasťou interdisciplinárneho tímu pri individuálnom plánovaní sociálnej 

služby. V niektorých prípadoch vystupujú ako kľúčoví pracovníci, respektíve dôverníci 

prijímateľov sociálnych služieb. 

Každý prijímateľ sociálnej služby je  pre nás jedinečný a starostlivosť mu ponúkame vysoko 

individualizovanú. 

 

Tabuľka 27   Preventívne prehliadky za rok 2024 

Preventívne prehliadky Muži Ženy Spolu 

DSS ZpS DSS ZpS 

Praktický lekár  33 7 14 6 60 

Stomatologické 39 11 25 14 89 

Urologické 5 6 0 0 11 

Gynekologické 0 0 22 15 37 
 

Tabuľka 28   Dispenzárna starostlivosť prijímateľov sociálnej služby 

Dispenzarizovaní 

prijímatelia 

Muži Ženy Spolu 

DSS ZpS DSS ZpS 

Amb.praktického lekára 43 18 25 18 104 

Angiologická amb. 3 2 0 4 7 

Diabetologická amb. 4 1 2 8 15 

Endokrinologická amb. 2 2 2 4 10 

Gastroenterologická amb. 3 3 2 1 9 

Hematologická amb. 4 3 2 2 11 

Chirurgická amb. 2 1 2 2 7 

Imuno-alergologická amb. 0 0 1 0 2 

Interná amb. 0 1 0 2 3 

Kardiologická amb. 4 4 2 6 16 

Nefrologická amb. 2 1 1 1 5 

Neurologická amb 21 8 16 13 58 

Očná amb. 3 5 4 6 18 

Onkologická amb. 0 1 0 1 2 

Ortopedická amb. 2 1 0 6 9 

Pľúcna amb. 1 0 1 2 4 

Psychiatrická amb. 39 9 23 16 87 

Reumatologická amb. 0 0 0 1 1 

Urologická amb. 3 6 1 5 15 
 

  Tabuľka 29   Počet sprievodov prijímateľa sociálnej služby k lekárovi 

Rok 2024 1.Q 2.Q 3.Q 4. Q Spolu za rok 

Počet sprievodov 120 157 135 125 537 
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 Tabuľka 30   Inkontinencia 

Inkontinencia Muži Ženy Spolu 

DSS ZpS DSS ZpS 

Úplná 11 7 6 8 32 

Čiastočná 7 3 10 8 28 
 

 Tabuľka 31  Vakcinácia proti chrípke 

Druh soc. služby Muži Ženy Spolu 

ZpS 12 14 26 

DSS 36 22 58 
 

Tabuľka 32   Prehľad ošetrovateľských výkonov za rok 2024 

Ošetrovateľský výkon 1.Q 2.Q 3.Q 4. Q Spolu za 

rok 

Počet objednaní na odborné vyšetrenia 136 150 126 127 539 

Počet prijímateľov s ošetrovan. dekubitmi 7 3 2 0 12 

Počet prijímateľov s aplikovaným inzulínom 12 12 11 9 44 

Počet prijímateľov užívajúcich  ATB 49 31 28 17 125 
 

Tabuľka 33   Prehľad opatrovateľských výkonov za rok 2024 

Opatrovateľský výkon 1.Q 2.Q 3.Q 4. Q Spolu za 

rok 

Celková hygiena na lôžku 156 134 129 198 617 

Pomoc s prijímaním stravy 492 541 723 637 2393 

Nasadenie a výmena inkontinečn. pomôcky 4053 3958 4144 4106 16 261 

Vysádzanie imobilných prijímateľov 1717 1598 1805 1637 6757 
 

Tabuľka 34  Neprítomnosť prijímateľa sociálnej služby v zariadení za rok 2024 

Neprítomnosť Muži Ženy Spolu 

DSS ZpS DSS ZpS 

Hospitalizácie / početnosť 14 6 15 9 44 
 

Ciele ošetrovateľsko – opatrovateľskej starostlivosti 

Domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov HARMONIA  poskytuje svojim 

prijímateľom nepretržitú starostlivosť, komplexné ošetrovateľské, opatrovateľské, sociálne, 

rehabilitačné a poradenské služby s osobným prístupom ku každému prijímateľovi sociálnej 

služby. Ošetrovateľskú a opatrovateľskú starostlivosť poskytuje tím zamestnancov, ktorí sa 

priebežne vzdelávajú a rozvíjajú svoje schopnosti a zručnosti podľa najnovších vedeckých 

poznatkov a konceptov. Kvalita služieb je výsledkom tímovej práce. Cieľom starostlivosti nie 

je len zlepšiť kvalitu poskytovanej starostlivosti, ale aj zabezpečiť čo najvyššiu kvalitu života 

prijímateľov sociálnych služieb. 
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Fyzioterapia  

 

Na úseku OŠE – OPA starostlivosti v rámci fyzioterapie bola v roku 2024 prijímateľom 

sociálnych služieb poskytovaná odborná liečebno-rehabilitačná terapia.  

V priestoroch fyzioterapie majú prijímatelia sociálnych služieb k dispozícií stacionárny 

bicykel, magnetický rotoped, posilňovaciu vežu, posilňovacie gumy, steper, rebriny, činky, 

fitloptu a mnoho ďalších rehabilitačných pomôcok. Ergonomická tabuľa slúži na precvičovanie 

jemnej a hrubej motoriky, nácvik úchopov a správnych pohybových stereotypov.  

Cieľom fyzioterapie je prinavrátiť stratené schopnosti v maximálne možnej miere spôsobené 

chorobou, úrazom alebo spomalenie progresie. Fyzioterapia je vykonávaná   individuálne, ale 

aj skupinovo. Záleží to od zdravotné stavu každého prijímateľa sociálnych služieb, ako aj 

schopnosti spolupráce, ktorej výsledkom je obnovenie rovnováhy, pohyblivosti a motorických 

funkcií. 

 

Tabuľka 35   Počet zrealizovaných procedúr v rámci fyzioterapie za rok 2024 

Úkon Počet 

Aktívne/asistované cvičenie 52 

Aktívne cvičenie s do pomocou 45 

Aktívne cvičenie s odporom 70 

Aktívne cvičenie s využitím prístrojov 218 

Bioptrónová  lampa 1 

Cievna  gymnastika 6 

Cvičenie a posilňovanie pohybov ruky 18 

Cvičenie veľkých svalových skupín 221 

Dýchacia gymnanstika 3 

Elektrická poduška 24 

ILTV 228 

Karlovarské bahno 251 

Magnetoterapia 29 

Masáž 33 

Nácvik jemnej motoriky 2 

Nácvik státia/chôdza 284 

Pasívne cvičenie  30 

Preťahovanie skrátených svalových skupín 29 

Skupinové cvičenia 107 

Spolu 1651 

 

3 – krát týždenne sa v zariadení HARMONIA DSS a ZpS realizujú skupinové liečebné 

cvičenia. 
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5  Aktivity zariadenia sociálnych služieb HARMONIA 
 

5. 1  Organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí 
 

ZSS Harmonia Strážske každoročne realizuje množstvo integračných aktivít pre prijímateľov 

sociálnych služieb za účelom ich integrácie do spoločnosti, eliminácie sociálnej izolácie, 

získavania nových poznatkov, kontaktov, zručností a skúseností, či získavania pozitívnych 

dojmov.   
 

Integračné aktivity    

 

 

Tabuľka 36        Prehľad integračných aktivít realizovaných v priebehu roka 2024  

Mesiac Názov integračnej aktivity Počet zúčastn. 

prijímateľov 

Miesto aktivity 

Január Novoročný koncert IMT Smile  6 DSS Košice 

Február Kolkársky turnaj s priateľmi z DSS Lidwina 15 DSS Strážske – 

mestská kolkáreň 

Výlet do Košíc 5 DSS Košice 

Marec 

 

Prehliadka veľkonočnej výstavy „Krása 

veľkonočnej škrupinky“ 
8 DSS Michalovce 

Plavecké preteky / DSS Domko 2 DSS Košice 

Stretnutie pri knihách v mestskej knižnici 6 DSS Strážske 

Opri sa o mňa – benefičný koncert 6 DSS Prešov 

Veľkonočná prezentačná výstava výrobkov 

prijímateľov v priestoroch Úradu KSK 
  Košice 

Prehliadka veľkonočnej výstavy „Krása 

veľkonočnej škrupinky“ a prehliadka mesta 
5 ZpS Michalovce 

Apríl Benefičný koncert Gymnázia sv. Edity 

Steinovej v Košiciach pre Harmoniu  
2 DSS Košice 

Integrácia s gráciou – prehliadka tvorivosti 

mladých / SŠI Vranov n/T. 
4 

2 

DSS 

ZpS 
Vranov n/T. 

Oslava 30. výročia založenia DSS Anima 3 

2 

DSS 

ZpS 
Michalovce 

Kolkársky turnaj s priateľmi z DSS Lidwina 14 

2 

DSS 

ZpS 

Strážske – 

mestská kolkáreň 

Oslavy 1. mája – stavanie mája spojené 

s opekačkou v mestskom parku 

45 

13 

DSS 

ZpS 

Strážske 

Máj Deň sv. Floriána – stretnutie s hasičmi 13 DSS Strážske 

Most úsmevov – festival dramatickej 

tvorivosti / DSS Domko 

24 

4 

DSS 

ZpS 

Košice 

11. ročník športových hier pre prijímateľov 

soc. služieb zariadení v pôsobnosti KSK / 

ZSS Harmonia 

18 

10 

DSS 

ZpS 

Strážske 

Strážčanský jarmok – prezentácia výrobkov, 

kultúrny program 

24 

14 

DSS 

ZpS 

Strážske 

Župné dni – prezentácia výrobkov 

prijímateľov sociálnych služieb 
  Michalovce 
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Jún Dobrý festival – benefičný koncert 6 DSS Prešov 

Maľovanie v prírode – výtvarná súťaž / DSS 

Lúč  
2 DSS Šemša 

Júl Turnaj v petangu / DSS Domko 3 DSS Košice 

Celodenný výlet do Spišskej Novej Vsi – 

návšteva ZOO a Spišskej Kapituly 
23 

7 

DSS 

ZpS 
Spišská Nová Ves 

Návšteva kúpaliska 8 DSS Strážske 

August Jazdecký ranč Klokočina - výlet 10 DSS Klokočov 

Návšteva kúpaliska 8 DSS Strážske 

Súťaž vo viazaní kytíc vďaky, pietny akt 

kladenia vencov 
1 

1 

ZpS 

DSS 

Strážske 

September Lumeňácky kotlík – súťaž vo varení guľáša 

/ ZSS Lumen 

1 

1 

DSS 

ZpS 

Trebišov 

Humenský jarmok  6 DSS Humenné 

Deň partnerstva – stretnutie priateľov 

a známych / Domovina n.o. 

3 

3 

DSS 

ZpS 

Hodkovce - Žehra 

Október  Zlatý slávik – spevácka súťaž / ZSS Via Lux 2 

1 

DSS 

ZpS 
Košice- Barca 

„Čo ja viem?“ -  vedomostno - zábavná 

súťaž / DSS Ondava 
2 DSS Rakovec n/O. 

Športové dopoludnie v mestskom parku 

spojené s opekačkou 
43 

8 

DSS 

ZpS 
Strážske 

Mesiac úcty k starším – kultúrny program 

v mestskej kultúrnej sále 

4 

6 

DSS 

ZpS 

Strážske 

November  Tancuj srdcom – tanečná súťaž / DSS 

Jasanima 

4 DSS Rožňava 

Veľa lásky - benefičný koncert 6 DSS Košice 

December Koncert IMT Smile 11 DSS Košice 

Vianočné trhy v priestoroch Úradu KSK – 

prezentácia výrobkov 
  Košice 

Župné vianočné trhy – prezentácia 

výrobkov prijímateľov 
  Košice 

   

 

Obrázok    Výlet do ZOO, Spišská Nová Ves, júl 2024 Obrázok    11. ročník športových hier pre klientov 

zariadení soc. služieb v rámci KSK, máj 2024 
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Tabuľka č. 37      Prehľad aktivít realizovaných v zariadení sociálnych služieb Harmonia                       

                            v priebehu roka 2024 

Mesiac Názov aktivity Počet zúčastnených 

prijímateľov 

Január Športové dopoludnie - súťaže 36 DSS 

Reminiscenčná aktivita „Kto nás kedysi zabával“ 15 ZpS 

Oslava narodenín 14 DSS 

Reminiscenčná aktivita – pečenie zemiakových placiek 9 ZpS 

Divadlo Portál v Harmonii, predstavenie „O hlúpej žene“ 45 

24 

DSS 

ZpS 

Február Fašiangová zábava 35/18 DSS/ZpS 

Valentínske pečenie a zábava 15 

10 

DSS 

ZpS 

Športové dopoludnie - súťaže 21 ZpS 

Canisterapia 10 DSS 

Meranie zraku prijímateľov firmou Superočko s.r.o. 11 

13 

DSS 

ZpS 

Marec  Reminiscenčná aktivita „Aké seriály vám ostali 

v pamäti?“ 

15 ZpS 

Oslava MDŽ spojená s kultúrnym programom 15 

20 

DSS 

ZpS 

Odovzdávanie terapeutickej bábiky pre prijímateľov 

v rámci projektu „Koľko lásky“ 

8 ZpS 

Športové dopoludnie - súťaže 36 DSS 

Jarné upratovanie exteriéru ZSS 11 DSS/ZpS 

Veľkonočná prezentačná výstava výrobkov v Harmonii   

Apríl  Biblioterapeutické stretnutie „Oči môjho otca“ 10 ZpS 

Reminiscenčná aktivita „Muzikálové piesne I. Krajíčka“ 12 ZpS 

Oslava narodenín 10 ZpS 

Biblioterapeutické stretnutie „Kamenár“ 11 ZpS 

Máj  Oslava Dňa matiek spojená s kultúrnym programom 

žiakov ZUŠ Strážske 

20/15 DSS/ZpS 

Reminiscenčná aktivita „Odpustové sviatky“ 13 ZpS 

Oslava životného jubilea prijímateľky 10 ZpS 

Canisterapia 12 DSS 

Reminiscenčná aktivita „Jarmok kedysi“ 10 ZpS 

Jún  Divadlo Portál v Harmonii 46/21 DSS/ZpS 

Oslava životného jubilea prijímateľky 9 ZpS 

Biblioterapeutické stretnutie „Otvorené dvere“ 9 ZpS 

Biblioterapeutické stretnutie „Obraz otca v plynutí času“ 9 ZpS 

Júl  Pečenie cuketových placiek 6 ZpS 

Canisterapia 12 DSS 

Reminiscenčná aktivita „Dovolenky“ 17 ZpS 

Bábikoterapia 7 ZpS 

Vedomostná súťaž na tému „Jedlo a svet“ 23 DSS 

Spevácka súťaž „Harmonia spieva“ 33 DSS 

Športové dopoludnie - súťaže 18 ZpS 

Oslava jubilantov 12 ZpS 
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 Reminiscenčná aktivita „Medzinárodný deň priateľstva“ 15 ZpS 

Športové dopoludnie - súťaže 42 DSS 

August  Reminiscenčná aktivita - pečenie jablkového koláča 10 ZpS 

Reminiscenčná aktivita „Život na dedine v lete kedysi“ 13 ZpS 

Vedomostný kvíz na tému „Babičkina lekáreň – bylinky“ 13 ZpS 

Bábikoterapia 6 ZpS 

Oslava jubilantov 10 ZpS 

Súťaž v pečení cuketových koláčov 6 DSS 

Reminiscenčná aktivita „Cirkevné sviatky“ 11 ZpS 

Reminiscenčná aktivita - pečenie slivkového koláča 11 ZpS 

Meninová oslava 9 ZpS 

Úprava okolia budovy - brigáda 8 DSS 

September  Oslava jubilea 9 ZpS 

Odpustová slávnosť v kaplnke zariadenia 23 DSS/ZpS 

Talentmánia v Harmonii 35 DSS 

Reminiscenčná aktivita „Škola“ 12 ZpS 

Oslava pre Márie  13 DSS/ZpS 

Canisterapia 10 DSS 

Športové dopoludnie - súťaže 28 DSS 

Úprava exteriéru budovy  6 ZpS 

Reminiscenčná aktivita „Jeseň“ 10 ZpS 

Bábikoterapia 7 ZpS 

Kontaktná hipoterapia v Harmonii 18/15 DSS/ZpS 

Oslava jubilantov 10 ZpS 

Október  Bábikoterapia 8 ZpS 

Október – mesiac úcty k starším: kultúrny program detí zo 

ZŠ Strážske pre seniorov 

25/21 DSS/ZpS 

Reminiscenčná aktivita - pečenie zemiakových placiek 13 ZpS 

Oslava narodenín 8 ZpS 

Psychomotorické cvičenia – hra so šatkami  12 ZpS 

Reminiscenčná aktivita „Filmy 70. rokov“ 12 ZpS 

Reminiscenčná aktivita s duchovným otcom na tému 

„Dušičkové obdobie“ spojená s pečením mafinov 
15 ZpS 

Výroba vencov na hroby zosnulých prijímateľov 8 ZpS 

Deň otvorených dverí v Harmonii – prezentácia rôznych 

kreatívnych techník, kultúrny program  

32/15 

 

DSS/ZpS 

Pamiatka zosnulých - návšteva cintorína 10/5 DSS/ZpS 

November  Oslava životného jubilea 10 ZpS 

Oslava narodenín a menín 8 ZpS 

Zábavno – pohybové dopoludnie v Harmonii 15 DSS 

Bábikoterapia 6 ZpS 

Reminiscenčná aktivita „Tradície a zvyky na sv. Katarínu“  14 ZpS 

Katarínska zábava 43/16 DSS/ZpS 

Výroba adventných vencov 6 ZpS 

Oslava narodenín 11 DSS 

Psychomotorické cvičenia – hra s loptičkami 12 ZpS 
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December  Vianočné zdobenie interiéru zariadenia 7 ZpS 

Reminiscenčná aktivita „Tradície a zvyky na sv. Barboru“   12 ZpS 

Mikulášska nádielka v Harmonii 64/28 DSS/ZpS 

Mikulášsky pozdrav od študentov SOŠ dopravy služieb 

Strážske 

15 ZpS 

Vedomostný kvíz na tému „Spoznaj zem“ 45 DSS 

Vianočné pečenie a zdobenie vianočného pečiva 10/6 DSS/ZpS 

Oslava narodenín 22 DSS 

Beseda s duchovným otcom na tému „Advent“  3/14 DSS/ZpS 

Vianočný program detí zo ZŠ a ZUŠ Strážske v Harmonii 39/18 DSS/ZpS 

Vianočné zdobenie interiéru zariadenia 12 DSS 

Reminiscenčná aktivita „Vianoce kedysi“   12 ZpS 

Silvestrovská zábava v Harmonii, vystúpenie súboru 

Harmonia z Michaloviec 
35/18 DSS/ZpS 

Oslava narodenín 13 DSS 

 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                               

Obrázok    Fašiangová zábava, február 2024 Obrázok   Deň otvorených dverí v Harmonii, október 2024 

Obrázok    Kontaktná hipoterapia v Harmonii 
Obrázok    Canisterapia v Harmonii 
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Tabuľka č. 38  Prehľad edukačných aktivít pre prijímateľov sociálnych služieb realizovaných       

v ZSS Harmonia  v priebehu roka 2024 
 

Mesiac Názov aktivity Počet zúčastnených 

prijímateľov 

Január „Zimná príroda okolo nás“ – beseda s lesníkom 14 

41 

ZpS 

DSS 

Marec  Beseda o knihách v rámci mesiaca knihy 32 DSS 

Apríl Domáci poriadok - ZpS 22 ZpS 

Beseda na tému „Apríl mesiac lesov“ 16 DSS 

Máj Edukácia prijímateľov v oblasti zásad nutričnej výživy – 

varenie z nutridrinkov s poradkyňou 
4/8 DSS/ZpS 

Jún Prednáška s lekárom MUDr. K. Jutkom na tému „Dýchanie“ 57/20 DSS/ZpS 

Beseda na tému „Jún – mesiac poľovníctva“ 14 DSS 

August Prednáška „Starostlivosť o ústnu dutinu“ s dentálnou 

hygieničkou p. Cínovou J. 

36/18 DSS/ZpS 

Edukácia o ľudských právach a slobodách 53 DSS 

Október Integračno – edukačná aktivita „Bezpečnosť cestnej 

premávky“ v SOŠ dopravy a služieb Strážske  
16/5 DSS/ZpS 

Edukácia o ľudských právach a slobodách, Domáci poriadok 

- DSS 
30 DSS 

Edukačná aktivita s mestskými policajtmi na tému 

„Bezpečnosť cestnej premávky, ochrana zdravia, života 

a majetku“  

43/15 DSS/ZpS 

November  Edukačná aktivita na tému „Kvalita poskytovaných 

sociálnych služieb“  

10 ZpS 

December  Prednáška „Na svaloch záleží“ s M. Olejárovou z Abbott 

Laboratories Slovakia s.r.o. 

38/15 DSS/ZpS 

Edukačná aktivita na tému „Dohovor o právach osôb so 

zdravotným postihnutím“ a Strategická vízia, poslanie a ciele 

zariadenia 

45/17 DSS/ZpS 

 

 

Obrázok    Prednáška na tému "Starotlivosť o ústnu 

dutinu" 
Obrázok    Edukačná aktivita s mestskými policajtmi    

na tému bezpečnosť 
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 5. 2  Propagácia zariadenia HARMONIA 
 

• Od roku 2003 publikujeme v zariadení sociálnych služieb HARMONIA štvrťročne 

časopis pod názvom „Život v Harmonii“ (zverejnený aj na web stránke zariadenia). 

• Zariadenie sociálnych služieb HARMONIA má zriadenú web stránku – 

https://harmonia.vucke.sk a facebookovú stránku Harmonia Strazske, 

prostredníctvom ktorých informuje širokú verejnosť o svojej činnosti a zrealizovaných 

aktivitách. 

• Zariadenie sa prezentuje v rámci rôznych výstav a aktivít mimo zariadenia zároveň 

prostredníctvom propagačných materiálov – buletínov. 

• Všetky kultúrne a spoločenské akcie sú priebežne zapisované v kronike zariadenia. 

• Zariadenie sprístupňuje informácie verejnosti prostredníctvom „Dňa otvorených 

dverí“, organizovaním prezentačných výstav práce prijímateľov sociálnych služieb 

v zariadení, i mimo neho v spolupráci s externými organizáciami. 

    

5. 3  Partnerská spolupráca 
 

Zariadenie sociálnych služieb HARMONIA spolupracuje s miestnou samosprávou a školami 

na jej území, vrátane cirkevných a neziskových organizácií v meste Strážske a jeho okolí,  

s kultúrno-spoločenskými súbormi, s relevantnými inštitúciami (Sociálna poisťovňa, ÚPSVR a 

pod.), lekármi a príbuznými prijímateľov sociálnych služieb.  

Na dobrej úrovni je dobrovoľnícka spolupráca s Krúžkom paličkovanej čipky Pavučinka v 

Strážskom, miestnymi cirkevnými organizáciami, s Mgr. Sičákovou Alexandrou pri 

zabezpečení canisterapie, či študentmi Gymnázia sv. Edity v Košiciach.   
 

Partnerská spolupráca:  

• Základná škola Strážske 

• Materská škola Strážske 

• Centrum voľného času Strážske 

• Základná umelecká škola Strážske 

• Mestská knižnica v Strážskom 

• Mesto Strážske 

• Spojená škola internátna Michalovce 

• Spojená škola internátna Vranov n/Topľou 

• Stredná odborná škola dopravy a služieb Strážske 

• Stredná zdravotnícka škola Michalovce 

• Gymnázium sv. Edity Steinovej v Košiciach 

• Domovina n.o. Hodkovce - Žehra 

• Krúžok paličkovania Pavučinka v Strážskom 

• Jednota dôchodcov na Slovensku 

• Súbor Harmonia z Michaloviec 

• Košický samosprávny kraj 

• Rímskokatolícka farnosť Nanebovtúpenia Pána v Strážskom 

• Gréckokatolícka farnosť v Strážskom 

https://harmonia.vucke.sk/
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• Koľko Lásky o.z. 

• Občianske združenie Milan Štefánik 

• ÚPSVR Michalovce 

• Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, detašované pracovisko 

v Michalovciach 
 

Zariadenie je prístupné a otvorené pre vykonávanie praxe študentov z príbuzných odborov  

a koncipovanie ich diplomových prác. Pre tieto osoby má zariadenie povereného zamestnanca, 

ktorý ich uvádza do praxe. 
 

Spojená škola internátna Michalovce realizuje v priestoroch zariadenia Harmonia od 

septembra 2019 individuálny vzdelávací program pre štyroch prijímateľov sociálnej služby 

DSS.  

 

Spolupráca s ÚPSVaR pobočka Michalovce a Mestom Strážske 

 

• 4 prijímatelia sociálnej služby DSS Harmonia sú vedení v evidencii uchádzačov  

o zamestnanie ÚPSVR v Michalovciach.  

 
 Tabuľka 39    Projekt aktivizácie prijímateľov sociálnej služby DSS 
 

Realizácia Dohoda Zamestnávateľ Počet 

aktivizovaných 

prijímateľov 

Termín 

Výkon aktivačných 

činností formou 

menších obecných 

služieb  v zmysle §12 

zákona o pomoci 

v hmotnej núdzi 

Dohoda uzatvorená 

medzi ÚPSVaR 

Michalovce 

a Mestom Strážske 

Mesto Strážske – 

Mestský podnik 

služieb v 

Strážskom 

1 01.10.2023 – 

31.03.2024 

 

Výkon aktivačných 

činností formou 

menších obecných 

služieb pre obec podľa 

§54 zákona o službách 

zamestnanosti  v rámci 

projektu „Podpora 

udržania pracovných 

návykov PUPN 2“ 

Dohoda uzatvorená 

medzi ÚPSVaR 

Michalovce 

a Mestom Strážske 

Mesto Strážske – 

Mestský podnik 

služieb v 

Strážskom 

2 01.05.2024 – 

31.12.2024 

Výkon aktivačných 

činností formou 

menších služieb pre 

rozpočtovú organizáciu 

zriadenú 

samosprávnym krajom 

v zmysle § 54 zákona o 

službách zamestnanosti 

Dohoda uzatvorená 

medzi ÚPSVaR 

Michalovce a ZSS 

Harmonia Strážske 

ZSS Harmonia 2 

 
______________ 

 

1 

01.12.2023 – 

31.03.2024 

01.05.2024 – 

31.12.2024 
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Spolupráca s rodinou 

 

K základným ukazovateľom pozitívne vplývajúcich na spokojnosť prijímateľov sociálnych 

služieb patrí kontakt s rodinnými príslušníkmi a blízkymi osobami. Z toho dôvodu   

podporujeme fungujúce rodinné väzby a snažíme sa vyhľadávať ďalšie kontakty. 

Zariadenie spolupracuje s príbuznými prijímateľov sociálnych služieb, poskytuje im 

poradenstvo, v prípade potreby a so súhlasom prijímateľa sociálnej služby ich informuje                        

o celkovom stave prijímateľa sociálnej služby a jeho zmenách. Osobné konzultácie využívame 

ako nástroj pri budovaní vzájomnej dôvery. Zariadenie úzko spolupracuje s rodinnými 

príslušníkmi v rámci procesu individuálneho plánovania a pravidelne ročne zariadenie zisťuje 

dotazníkovou formou spokojnosť príbuzných s poskytovanými službami.   

Zariadenie podporuje návštevy príbuzných priamo v zariadení alebo prijímateľov sociálnych 

služieb v domácom prostredí. Prijímatelia majú možnosť udržiavať kontakt s blízkymi 

prostredníctvom telefonického alebo internetového spojenia. Veľké množstvo prijímateľov 

vlastní mobilný telefón (20 prijímateľov DSS, 19 prijímateľov ZpS), čím majú zabezpečený 

pravidelný kontakt s rodinou a blízkymi. Ostatným je umožnené telefonovať z telefónu 

zariadenia, alebo prostredníctvom videohovorov z tabletu zakúpeného zariadením na tieto 

účely. Písomný kontakt prijímatelia udržujú vzhľadom na svoje možnosti a schopnosti, 

prípadne s podporou zamestnancov. 
 

    Tabuľka 40   Početnosť kontaktov prijímateľov soc. služieb za rok 2024 

Kontakty prijímateľov sociálnych služieb DSS ZpS Spolu  

Počet návštev príbuzných v zariadení 168 175 343 

Počet návštev prijímateľov v domácom prostredí  57 17 74 

        

 

 

6  Finančná správa za rok 2024  
 

Zariadenie HARMONIA je rozpočtovou organizáciou, ktorá je svojimi príjmami a výdavkami 

napojená na rozpočet Košického samosprávneho kraja. Hospodári s majetkom  vo vlastníctve 

Košického samosprávneho kraja, ktorý mu bol zverený na plnenie predmetu jeho činnosti.  

Vo vzťahu k iným právnickým a fyzickým osobám vystupuje ako správca a užívateľ tohto 

majetku. Vedie zverený majetok vo svojej účtovnej a operatívnej evidencii. Skutočný stav 

majetku je vyjadrený súvahou, ktorú zariadenie HARMONIA predkladá zriaďovateľovi 

štvrťročne  v rámci účtovných závierok.  

 

     Cieľom predkladanej správy je poskytnúť: 

6.1 Prehľad schváleného rozpočtu príjmov a výdavkov podľa zdrojov krytia a funkčnej 

klasifikácie a následné rozpočtové opatrenia 

6.2 Analýzu plnenia rozpočtu príjmov a výdavkov členení podľa funkčnej klasifikácie 

6.3 Informáciu o zúčtovaní použitia finančných prostriedkov podľa rozpočtových položiek 

      a čerpanie kapitálového rozpočtu 

6.4.Informácie o majetkovej situácií v zariadení HARMONIA v rozsahu stanovenom 
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            zákonom o účtovníctve 

6.5. Prehľad o pohľadávkach a záväzkoch zariadenia HARMONIA Strážske, stav na 

       účtoch k 31.12.2024 

     6.6. Informáciu o ročnej účtovnej závierke 

 

6.1   Schválený rozpočet príjmov a výdavkov na rok 2024 
 

V zmysle § 12, ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a v súlade s uznesením č. 173/2023 zo dňa 8.12.2023,  zasadnutia Zastupiteľstva Košického 

samosprávneho kraja, bol schválený bežný rozpočet na rok 2024 nasledovne:  
 

Schválený rozpočet v €: 
 

         Tabuľka č. 41      Domov sociálnych služieb, funkčná klasifikácia 1012 

Ekonomická klasifikácia Zdroj Suma 

600- Bežné výdavky 41-001-Z daňových príjmov 804 706,00 

600- Bežné výdavky 72G Bežné výdavky KSK 346 208,00 

Spolu 1 150 914,00 

200- Bežné príjmy 72G- Bežné príjmy KSK 346 208,00 

 

        Tabuľka č. 42      Zariadenie pre seniorov, funkčná klasifikácia 1020 

Ekonomická klasifikácia  Zdroj Suma 

600- Bežné výdavky  41-001-Z daňových príjmov  385 077,00 

600- Bežné výdavky  72G- bežné výdavky KSK  212 192,00 

Spolu  597 269,00 

200- Bežné príjmy  72G- Vlastné príjmy KSK  212 192,00 

 

Rozpočtové opatrenia 
 

Rozpočtovým opatrením č. K1 v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách bol schválený rozpočet 613 062,- € určený na  Zvýšenie energetickej efektívnosti. 

                                                 6.3.2024  
 

Rozpočtovým opatrením č. B1 na základe našej žiadosti bol upravený bežný rozpočet 

o 13 419,- € určený na vyplatenie odstupného vo výške 9 870,- € a príslušného poistného, 

a o čiastku 32,15 € v zmysle projektu „Podpora udržania pracovných návykov  - ÚPSVaR.

                  6.3.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B2  na základe našej žiadosti bol upravený bežný rozpočet 

o čiastku 1 302,- € na zakúpenie IS Cygnus, o 1 564,- € na preplatenie rekreačných poukazov. 

                           19.4.2024  
 

Rozpočtovým opatrením č. B3 na základe našej žiadosti bol upravený bežný rozpočet 

o čiastku 39 590,- € od zdravotných poisťovní.                       10.5.2024 
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Rozpočtovým opatrením č. B4 na základe našej žiadosti bol upravený bežný rozpočet 

o čiastku 1 025,08 € Dary na výlet pre prijímateľov.                    14.5.2024  
                   

Rozpočtovým opatrením č. B5 na základe našej žiadosti bol upravený bežný rozpočet 

o čiastku 11 9008,- € na hygienickú maľbu a 11 990,- € na výmenu podlahových krytín. 

                           12.6.2024                     
 

Rozpočtovým opatrením č. B6 na základe našej žiadosti úprava rozpočtu od zdravotných 

poisťovní vo výške 8 000,- €, a 300,- € -Dary na zabezpečenie športových hier.  

                                      09.7.2024
                       

Rozpočtovým opatrením č. B7 na základe našej žiadosti a dohody s ÚPSVaR v zmysle 

projektu „Podpora udržania pracovných návykov bol upravený rozpočet o 18,80 €.  

                         12.08.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B8 na základe našej žiadosti a dohody s ÚPSVaR v zmysle 

projektu „Podpora udržania pracovných návykov bol upravený rozpočet o 17,90 €.  

                         10.09.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B9 na základe našej žiadosti bol upravený rozpočet o 13 517,- € 

na upratovacie služby.                                                13.9.2024 
  

 

Rozpočtovým opatrením č. B10 na základe našej žiadosti a dohody s ÚPSVaR v zmysle 

projektu „Podpora udržania pracovných návykov bol upravený rozpočet o 18,80 €.  

                           2.10.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B11 na základe našej žiadosti dotácia z ÚPSVaR, projekt 

„Podpora udržania pracovných návykov“ vo výške 18,00 €.                              17.10.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B12 na základe našej žiadosti úprava rozpočtu na preplatenie 

rekreačných poukazov 1 753,- €.                      24.10.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B13 na základe našej žiadosti dotácia z ÚPSVaR, projekt 

„Podpora udržania pracovných návykov“ vo výške 18,45 €.                              25.11.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B14 na základe našej žiadosti bol upravený bežný rozpočet 

o 11 046,- € určený na vyplatenie odstupného vo výške 4 158,- € a odchodného vo výške 

3 849,- € a príslušného poistného.                     13.12.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. B15 na základe našej žiadosti dotácia z ÚPSVaR, projekt 

„Podpora udržania pracovných návykov“ vo výške 18,80 €                                18.12.2024 
 

Rozpočtovým opatrením č. K2 v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách bol schválený rozpočet o 3 662,- € určený na umývačku riadu.   

                                    21.11.2024  
 

Rozpočtovým opatrením č. K3 v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách bol schválený rozpočet o 1 867,- €  na Elektroinštalácia – dodávka a montáž 

núdzového osvetlenia.                       09.12.2024 
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 Rozpočtovým opatrením č. K4 v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách bol schválený rozpočet – zníženie o 456 006,- € určený na  Zvýšenie 

energetickej efektívnosti.                       20.12.2024

                   

6.2  Analýza plnenia rozpočtu príjmov a výdavkov v členení podľa funkčnej 

klasifikácie  
 

Príjmy 
 

     Plánované príjmy na rok 2024 boli vo výške 558 400,- €. Upravený rozpočet príjmov: 

610 957,98 €. Dosiahnuté príjmy k 31.12.2024 boli 567 539,37 €. Zariadenie nenaplnilo príjmy 

o čiastku 39 918,61 € z dôvodu znižovania kapacity miest v ZpS a nesolventnosti prijímateľov 

sociálnej služby DSS. 

 

     Tabuľka č. 43    Príjmy  

Názov Schválený rozpočet Skutočnosť SPOLU 

 DSS ZpS DSS ZpS  

212003 Z prenájmu 500 400 500 400  

223001 Popl. od PSS 329 708 202 792 302 926,52 165 618,72  

223001 Naštandar. 

Prevoz prijímateľov 

  617,75 421,65  

223001 Požičiavanie  zdrav. 

pomôcok 

  731,90   

223001 Platby od 

zdravot. poisťovní 

  58 805,52   

223003 Stravné 16 000 9000 16 816,70 9 000  

223003  Stravné-cudzí     1 559,29   

292012 Príjmy z dobropisov   3 846,79   

Vrátka stabil.prísp.   4 106,18 19,03  

243 Zúčt. úrokov    701,34  

312011 Tuz. trans.   142,90   

311000 Dary   1 325,08   

Spolu   Príjmy 346 208 212 192 391 378,63 176 160,74 567 539,37 

 

Výdaje     

          Tabuľka č. 44      Bežné výdavky za rok 2024 

Ukazovateľ Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

 DSS ZpS DSS ZpS DSS ZpS 

610 Mzdy 579 384 355 107 559 899 355 107 551 137,96 342 629,93 

Spolu 934 491 915 006 893 767,89 

620 Odvody 219 780 134 562 221 736,73 135 489,89 219 347,92 126 393,45 

Spolu 354 342 357 226,62 345 741,37 

630 Tovary 351 750 97 600 466 950,25 96 372,11 424 172,51 89 140,98 

Spolu 449 350 563 322,36 513 313,49 

640 Transf. 0 10 000 17 877 10 300 17 877 6 884,49 
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Spolu 10 000 28 177 24 761,49 

600 spolu 1 748 183 1 863 731,98 1 777 584,24 

 

6.3   Informácia o zúčtovaní použitia finančných prostriedkov podľa rozpočtových  

položiek  

 

         Tabuľka č. 45  Čerpanie výdavkov podľa položiek kategórie 630 Tovary a služby 

Položka Názov položky Suma/€ SPOLU 

  DSS ZpS  

631001 Cestovné 1 230  1 230 

632001 Energie /plyn, elektrina/ 57 713,34 25 454,61 83 167,95 

632002 Vodné, stočné 7 486,74 10 000,00 17 486,74 

632003 Poštovné a telekomunikačné služby 400  400 

632004  Komunikačná infraštruktúra 1 749,16 208,08 1 957,24 

632005 Telekomunikačné služby 1 590,18 722,55 2 312,73 

633001 Interiérové vybavenie 29 446,12 2 000,00 31 446,12 

633002  Výpočtová technika 4 698,42 500,00 5 198,42 

633003  Telekomunikačná technika 537,00  537,00 

633004 Prevádzkové stroje, prístroje, zar. 13 126,33 2 365,70 15 492,03 

393006 Všeobecný materiál 21 302,93 6 287,41 27 641,29 

633009 Knihy, časopisy, noviny, učeb.pom. 12,90  12,90 

633010 Pracovné odevy, obuv, pomôcky 6 459,18 2 064,07 8 615,20 

633011 Potraviny 112 670,83 38 317,94 150 988,77 

633013 Softvér 1 169,88  1 169,88 

633018 Licencie 564,00  564,00 

634001 Palivo, mazivo, oleje 2 867,78  2 867,78 

634002 Servis, údržba a opravy vozidla 1 018,08  1 018,08 

634004 Prepravné a nájom doprav. prostr. 613,43  613,43 

634005 Karty, známky, poplatky 4,20  4,20 

635002 Oprava výpočtovej techniky 121,20  121,20 

635004 Oprava prevádzkových strojov 7 765,03  7 765,03 

635006 Oprava budov, priestorov, objektov 35 099,84  35 099,84 

635009 Oprava unikátneho softvéru 1 418,40  1 418,40 

636001 Nájomné za nájom budov, objektov 521,56  521,56 

636002 Nájomné prevádzkových strojov 791,00  791,00 

637001 Školenia, kurzy, semináre 5 614,00  5 614,00 

637002 Konkurzy a súťaže 1 045,00  1 045,00 

637004 Všeobecné služby 59 171,24 1 220,62 60 391,86 

637005 Špeciálne služby 1 986,40  1 986,40 

637006 Náhrady  4 582,28  4 582,28 

637012 Poplatky 475,03  475,03 

637014 Stravovanie 14 213,52  14 213,52 
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V rámci rozpočtu zariadenie HARMONIA Strážske čerpalo aj príjmy z finančných  

prostriedkov získaných z poskytovania ošetrovateľskej starostlivosti. Zariadenie malo 

uzatvorené zmluvy so zdravotnou poisťovňou Dôvera a Union. 

 

          Tabuľka č. 46 Čerpanie výdavkov – Zdravotné poisťovne 

Položka Názov položky Suma/€ 

614000 Odmeny 14 854,00 

62 Poistné 5 387,00 

633001 Interiérové vybavenie 10 649,37 

633002 Výpočtová technika 2 726,81 

633004 Prevádzkové stroje 9 407,88 

633006 Všeobecný materiál 4 573,94 

SPOLU  47 590,00 

 
 

         Tabuľka č. 47 Čerpanie kapitálových výdavkov 

Položka Názov položky Suma/€ 

  DSS ZpS 

713004 Umývačka riadu 3 662 
 

717002 Núdzové osvetlenie  1 867  

717002 Rekonštrukcia a modernizácia zariadenia 108 935  

SPOLU  114 464  

 

 

           6.4.        Prehľad o stave majetku 
 

   Tabuľka č. 48 Finančná hodnota dlhodobého hmotného majetku 

Názov Účet Riadok 

súvahy 

Hodnota  

k 31.12.2024 

Stavby 021 015 655 880,05 

Hnuteľný majetok 022 016 149 961,09 

Dopravné prostriedky 023 017 45 531,43 

Pozemky 031 012 10 524,63 

Spolu   861 897,20 

 

 

637015 Poistné 287,41  287,41 

637016 Prídel do SF 10 525,89  10 525,89 

637027 Dohoda o VP 3 450,00  3 450,00 

637031 Pokuty a penále 7 677,05  7 677,05 

637035 Dane 4 767,16  4 767,16 

63 Spolu 424 172,51 89 140,98 513 313,49 
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 Tabuľka č. 49 Obežný majetok 

Položka 

zásob 

Riadok  

Súvahy 

Hodnota 

K 1.1.2024 

Prírastky Úbytky Hodnota 

k 31.12.2024 

Materiál 034 50 403,60 238 972,73 240 807,79 48 568,54 

Spolu     48 568,54 

 
 

 Tabuľka č. 50  Drobný hmotný majetok na podsúvahových účtoch 

Položka zásob Hodnota 

k 1.1.2024 

Prírastky Úbytky Hodnota 

k 31.12.2024 

DHM v použív 408 496,27 58 493,59 20 643,70 446 346,16 

OOP 5 847,16  5 847,16 0 

OTE 30 304,23 5 731,37 1 676,83 34 358,77 

Knihy 7 122,91  81,90 7 041,01 

Zmarená investícia 0 23 220  23 220 

Odp.pohľ. 10 356,77 4 623,71  14 980,48 

Bielizeň 2 052,20  2 052,20 0 

Os.účty 30 861,39 1 490,70 15 868,99 16 483,10 

Depozitá 37 012,97 221 641,05 210 077,27 48 576,75 

Spor.účet 40 659,69 624 597,10 636 544,73 28 712,06 

 

 

6.5  Prehľad o pohľadávkach a záväzkoch zariadenia HARMONIA Strážske 

 

Tabuľka č. 51     Pohľadávky organizácie k 31.12.2024 

Druh pohľadávky Suma/€ 

Účet 315 Ostatné pohľadávky 0,81 

Účet 318 Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí a VÚC 384 603,61 

Pohľadávky spolu 384 604,42 

 

            Tabuľka č. 52  Prehľad záväzkov k 31.12.2024 

Druh záväzku Suma/€ 

Účet 351 Zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa 111 359,50 

Účet 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VUC 381 010,40 

Účet 472 Záväzky zo sociálneho fondu 2 759,41 

Účet 321 Dodávatelia 10 886,61 

Účet 331 Zamestnanci 63 176,75 

Účet 335 Pohľadávky voči zamestnancom 847,83 

Účet 336 Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia 41 518,12 

Účet 342 Ostatné priame dane 7 010,33 

Účet 372 Transfer a ostatné zúčtovanie so subj. mimo VS 0 

Účet 379 Iné záväzky 665 
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       6.6. Informácia o ročnej účtovnej závierke 

 

Ročná účtovná závierka má štandardnú štruktúru podľa zákona o účtovníctve v platnom znení 

a v súlade s opatreniami a pokynmi Košického samosprávneho kraja. V zmysle opatrenia MF 

SR č. MF/2014/2007-31 boli zariadením HARMONIA Strážske  predložené účtovné a finančné 

výkazy odboru financií Košického samosprávneho kraja a to: 

• Poznámky v zmysle prílohy č. 3 k opatreniu č. MF/25755/2007-31,      

• Súvaha – vykazované aktíva a pasíva za bežné a bezprostredne predchádzajúce 

obdobie,      

• Výkaz ziskov a strát – náklady a výnosy bežného účtovného obdobia 

a bezprostredne predchádzajúce obdobie. 

      

Účtovná závierka zariadenia HARMONIA Strážske za rok 2024 nebola overená audítorom. 

Účtovníctvo je spracovávané programom WINIBEU – integrovaný balík ekonomických úloh 

pod systémom Windows. Z WinIBEU sú VUCnetom prenášané dáta do Zberného portálu KSK. 

Zberný portál zabezpečuje zber definovaných dát z organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

KSK. Prekontrolované účtovné závierky slúžia pre tvorbu CSV výkazov pre informačný systém 

Štátnej pokladnice. 

 
Tabuľka č. 53     Bankové účty organizácie 

Názov účtu  Číslo účtu Kód banky Názov banky 

Vlastné príjmy  7000186230  8180  Štátna pokladnica  

Vlastná činnosť  7000186249  8180  Štátna pokladnica  

Depozitný účet  7000186257  8180  Štátna pokladnica  

Sociálny fond  7000186265  8180  Štátna pokladnica  

Dary a granty  7000186273  8180  Štátna pokladnica  

Účet výberov hotovosti  1938710657  0200  VÚB, a.s. Strážske  

Účet prijímateľov  0482587456  0900  Sl.sporiteľna Strážske  

 

 
Stav na účtoch k 31. 12. 2024: 

účet bežný  -     0 

účet depozitný  -      112 370,20 € 

účet príjmový  -    0    

účet darovací  -               0 € 

účet sociálny  -        2 759,41 € 

Na depozitnom účte sú prevedené mzdy, poistné za december 2024.  Všetky účty sú vedené 

v Štátnej pokladnici. 
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7 Hospodárenie zariadenia v roku 2024 
 

     Tabuľka 54    Nákup a výdaj v roku 2024 

 Zakúpený tovar v hodnote Vydaný tovar v hodnote 

Čistiace potreby 8 780,24 9 540,95 

Všeobecný materiál 8 663,27 9 178,25 

DHM 55 689,24 56 708,99 

Bielizeň, obuv 8 399,69 8 996,52 

Kancelárske potreby 5 715,03 5 500,08 

   

    Tabuľka 55   Opravy zrealizované za rok 2024 a zakúpené zariadenia 

Oprava, nákup Hodnota/€ 

Deratizácia a dezinsekcia      924 

Oprava strojov, prístrojov                      7 765,03 

Pracovné odevy, obuv, posteľné oblečenie, deky,...   8 523,25 

Výpočtová technika, počítačové zostavy  5 198,42 

Školenia   5 614,00 

Poštové a telekomunikačné služby, komun. infraštr.  3 739,34 

Oprava budov, priestorov  35 099,84 

Nákup prevádz. strojov, prístrojov, zariadení 15 492,03 

Interiérové vybavenie / stoličky, stôl, nočné stolíky .../ 31 446,12 

 

     Tabuľka 56   Odborné revízie v zariadení za rok 2024 

Typ prehliadky Hodnota/€ 

Revízia elektrospotrebičov  1 092,00 

Revízia práčovne, kuchyňa 1 440,00 

Revízia plynových zariadení    120,00 

Revízia hasiacich prístrojov     820,32 

Servisná prehliadka výťahu + opravy                     1 356,55 

 

    Tabuľka  57   Iné poplatky za rok 2024        

Poplatky Hodnota/€ 

Poplatok za odvoz tuhého komunálneho odpadu          2 601,44 

Daň z nehnuteľnosti 2 300,72 

Pohonné hmoty v roku 2024 zakúpené v čiastke 2 867,78 

Opravy, servis, údržba na osobných autách 1 018,08 

Čistenie kanalizácie a lapača tukov  1 044,00 

 

   Tabuľka 58   Spotreba energií za rok 2024 

Energie  Hodnota/€ 

Voda + stočné 17 486,74 

Plyn 66 557,45 

Elektrina 23 841,91 
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Zlepšenie materiálno – technické zabezpečenia a estetizácia ZSS HARMONIA 

 

Tabuľka 59      Plnenie akčného plánu za rok 2024 – realizácia 

Názov úlohy Zdroj financovania  

Revitalizácia areálu zariadenia  

Estetizácia areálu – povrchová úprava terénu, výsadba kvetín a 

okrasných drevín, úprava záhonov a skalky  

rozpočet organizácie 

Modernizácia a estetizácia životného prostredia PSS 

Estetizácia interiéru – hygienická a estetická maľba stien interiéru 

zariadenia a ubytovacích jednotiek prijímateľov sociálnych služieb 

(1. poschodie) 

rozpočet organizácie 

Výmena opotrebovaného a zničeného interiérového vybavenia 

izieb prijímateľov soc. služieb (skriňa-16 ks, kreslo -15 ks, stolička- 

16 ks stoličiek, posteľ elektrická polohovatelná - 8 ks) 

rozpočet organizácie 

 

Výmena poškodených podlahových krytín na izbách prijímateľov 

sociálnych služieb 

rozpočet organizácie 

Oprava zárubní a dverí do kúpeľní na 3 ubytovacích bunkách 

prijímateľov sociálnych služieb 

rozpočet organizácie 

Výmena poškodených kresiel na chodbách a v spoločenských 

miestnostiach (20 ks) 

rozpočet organizácie 

Zvyšovanie kvality pracovného prostredia 

Zakúpenie výpočtovej techniky a príslušenstva (počítač –5 ks, 

tlačiareň –1 ks) 

rozpočet organizácie 

Zakúpenie plynovej stoličky, krájača zeleniny, chladničky, 

umývačky riadu a núdzového osvetlenia do kuchyne 

rozpočet organizácie 

Oprava rampy pri zadnom vchode do kuchyne rozpočet organizácie 

Zakúpenie hydraulického polohovateľného masážneho lôžka rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie zdravotníckej odsávačky na odsávanie telesných tekutín rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie automatického externého defibrilátora na záchranu 

života 

rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie alarmujúcej podložky (2 ks) pre prijímateľov s rizikom 

pádu  

rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie ošetrovacej stoličky určenej na odber krvi rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie ambuvaku (resuscitačného vaku) rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie kreslovej váhy pre osoby s poruchou mobility rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie prenosného kyslíkového koncentrátora rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Zakúpenie diagnostického prístroja rozpočet organizácie–
financie zo zdr. poisťovní 

Odborné kurzy a odborná literatúra rozpočet organizácie 

Zakúpenie pracovných odevov a pracovnej obuvi pre 

zamestnancov 

rozpočet organizácie 
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Podpora aktivizačných programov 

Zakúpenie materiálu na aktivizačné činnosti a výzdobu interiéru 

zariadenia 

rozpočet organizácie, 

iné zdroje 

Reborn terapeutická bábika dar 

 

 

Získané dary 

 
  

       Tabuľka č. 60   Získané dary v r. 2024 

P.č. Druh / názov daru Darca Hodnota daru 

1. Reborn terapeutická bábika Koľko lásky o.z. 120,- € 

2. Finančný výťažok z benefičného 

koncertu „Childhaven“ pre Harmoniu  

Gymnázium sv. Edity 

Steinovej Košice 

592,10 € 

3. Finančný príspevok na organizáciu 

krajských športových hier 

Občianské združenie 

JUVAMEN Bratislava  

400,- € 

4. Finančný príspevok na organizáciu 

krajských športových hier 

Neinvestičný  fond 

Vodárne Košice 

300,- 

 

 

 

Podané projekty 

 
 

   Tabuľka č. 61     Vypracovanie a realizácia projektov podaných v roku 2024 

Termín  

podania  

Názov projektu Zameranie projektu Organizátor Úspešnosť 

realizácia:  

2023 - 

2024 

Zvýšenie 

energetickej 

efektívnosti budovy 

HARMONIA – 

DSS a ZpS 

Strážske 

Zateplenie budovy, 

rekonštrukcia fasády 

budovy, vstupov do budovy 

a balkónov, rekonštrukcia 

strechy, bleskozvodov, 

montáž elektrovrátnika, 

požiarnych hlasičov, 

termohlavíc na radiátoroch,  

KSK úspešný 

marec 

2024 

OPORA 2024 

„Vladimír G.“ 

Zabezpečenie pomôcok, 

vybavenia a materiálu 

k tvorbe keramických 

výrobkov  

Nadácia SPP 

 

neúspešný 

november 

2024 

 Dotácia na podporu 

rozvoja sociálnych 

služieb: materiálno – 

technické vybavenie izieb 

prijímateľov 

MPSVaR SR podaný  

december 

2024 

„Koľko lásky sa 

zmestí do krabice 

od topánok?“ 

vianočné darčeky pre 

všetkých prijímateľov 

ZSS Harmonia 

Organizátor: 

 J. Galatová 

úspešný 

 

december 

2024 

„Vianočná pošta“ vianočné pozdravy pre 93 

prijímateľov ZSS 

Harmonia 

 úspešný 
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december 

2024 

„Vianočný 

zázrak“ 

vian. prekvapenie – 11  

darčekov pre ľudí v núdzi   

Organizátor: 

M.Kasemová 

úspešný 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strážske, 30. 05. 2025      

 

Podklady pripravili: Ľubica Meňovčíková, Mgr. Mária Štofejová, Mgr. Marcela Hamarová,  

Daniela Vaľová 

  

Spracovala: Mgr. Mária Štofejová, manažér kvality 

Schválila: Mgr. Viera Dzurjašková, riaditeľka ZSS Harmonia Strážske 
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Príloha č. 1 

Ekonomicky - oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa druhu 

poskytovanej sociálnej služby za rok 2024  
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